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Republika ¢ Kosovas Komuna ¢ Vitisé
Republika Kosova Opstina Vitina
Republik of Kosavo Municipality of Viti‘na

N& bazé 1€ nenit 43, paragrafi 43,1 & Ligjit Nr, 03/L - 040, per Vetégeverisje Lokale (Gazeta Zyrtare ¢ Republikés s
Kosovés, Nr. 28/15, Qershor, 2008), dhe 1& Nenit 30, paragrafi 30.2 1¢ Statutit t& Komunas s& Vitise, Nr. 01-01 37491, & datés
21.04.2011, dhe t& Nenit 5 8 Udhézimit Administrativ (MAPL) Nr.0272015, pdr mhajtjen ¢ mbledhjeve t& Kuvendit t&
Komunés, n¢ Nenin 6 pika 1 ¢ Rregullores par Punén ¢ Kuvendit 18 Komunds sé Vitis® Nr.01-013/594, e datds 02,05.2014,
Kryesuesi i Kuvendit Komunal t¢ Vitis@ band kote:

FTESE

Ftoheni t& merrni pjesé né mbledhjen ¢ -VITI-, té rregullt 1& Kuvendit t& Komunds s& Vitisé, q¢ do 1& mbahet
me datén.03.12.2020, (¢ Enjte), duke filluar né& ora 10:00.
Mbledhja do & mbahet (online) né platformén ZOM

Sallén ¢ mbledhjeve t¢ Kuvendit Komunal t8 Vitisé né Shtépiné e Kulturés “Gursel ¢ Bajram Sylejmani™ né Viti

L d

10.

Pér k#t& scancé kryesuesi propozon ki
Rend dite

Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e shtat€ ¢ Kuvendi Komunal té Vitisé

Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin ¢ propozim vendimit p&r shpalljen né diskutim publik t& propozim
rregullore pér késhillat e fshatrave.

Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin ¢ ndryshim plotEsimit té Propozim rregullores pér taksa, ngarkesa dhe
gjoba Nr. 01-110/05-920 ¢ datés 01.10.2020.

Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin ¢ Propozim vendimit pér themelimin ¢ vendgjuetisé s& pérbashkét nd
Komunés s& Vitisg,

Propozim pér ndryshim plotésim & vendimit me Nr.01-111/01-1085, i datgs 29.10.2020, pér dhénien n@
shfrytézim t¢ pronés komunale NPSII “ARENA SPORT” né& Kabash.

Propozim pér shfuqizimin ¢ vendimit me Nr. 02-110/05-1052 i datés 29.10.2020, pér nxitjen ¢ bashk&punimit
ndérkomunal & kryetarit t¢ Komunés s& Vitisé me komunat ¢ Republikis sé& Kosovés né fushat ¢ pérgjithshme,
si: infrastrukturé rrugore, ckonomi, bujqési ctj.

Propozim pér shfuqizimin ¢ vendimit me Nr. 01-110/05-1053 i datds 29.10.2020, pér autorizimin ¢ kryctarit (¢
Komunés s€ Vitis¢ pér bashk&punim ndérkomunalé me komunat ¢ Republikés se Kosovis,

a) Nisma pér nxitjen ¢ bashkpunimit nder komunal ¢ kryetarit t& Komunés sé Vitisé me Komunén ¢ Gjilanit
né fushat e pErgjithshme, si: infrastrukturé rrugore, ckonomi bujqési ctj.

b) Propozim p&r shqyrtimin dhe miratimin ¢ propozim vendimit (& nismés s& Kryetarit (& Komunis sé Vitisé me
Komunat ¢ Gjilanit n€ fushat ¢ pergjithshme, si: infrastruktur@ rrugore, ckonomi bujqési etj.

¢) Propozim vendimin pér autorizimin e kryctarit t&8 Komunés s& Vitisé pér t€ filluar konsultimet me Komunén
¢ Gjilanit n€ fushat ¢ plrgjithshme, si: infrastrukturé rrugore, ekonomi bujq¥si et].

a) Nisma pér nxitjen ¢ bashk&punimit nder komunal ¢ Kryetarit t§ Komunés s Vitis¢ me Komunén ¢ Ferizajt
né fushat ¢ pérgjithshme si infrastrukturé rrugore, ekonomi bujqési etj.

b) Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit té nism@s s& Kryetarit t¢ Komunis s& Vitisé me
Komunat ¢ Ferizajt nd fushat ¢ pérgjithshme, si: infrastrukturg rrugore, ckonomi bujqési ctj.

¢) Propozim vendimin pér autorizimin ¢ Kryetarit t¢ Komuniés s& Vitisé pér (€ filluar konsultimet me Komunén
¢ Ferizajt o€ fushat ¢ pérgjithshme, si: infrastrukturé rrugore, ckonomi bujqési etj.

a) Nisma pér nxitjen ¢ bashkEpunimit nderkomunal ¢ kryetarit té Komundés s& Vitisé me Komunén ¢ Kaganikut
n€ fushat e pérgjithshme, si: infrastruktur® rrugore, ckonomi bujqési etj.

b) Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin ¢ propozim vendimit (& nismés sé kryetarit t& Komungs s& Vitis¥ me
Komunat ¢ Kaganikut né fushat ¢ pérgjithshme, si: infrastrukturé rrugore, ckonomi bujq&si etj.

¢) Propozim vendimin p¥r autorizimin ¢ kryetarit t&§ Komunés s& Vitisé pér (€ filluar konsultimet me Komunén
¢ Kaganikut né fushat ¢ pérgjithshme, si: infrastrukturé rrugore, ckonomi bujqgési ctj.

11. a) Nisma p¥r nxitjen ¢ bashképunimit nderkomunal e Kryetarit t&8 Komun@s sé Vitis€ me Komunén ¢
KlloKotit né fushat ¢ pérgjithshme, si: infrastrukturé rrugore, ekonomi bujqési etj.



b) Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit (& nism&s s& Kryetarit (¢ Komunés sé Vitisé me
Komunat ¢ Kllokotit n# fushat ¢ pergjithshme, si: infrastrukturg rrugore, ckonomi bujqési etj.

¢) Propozim vendimin pér autorizimin ¢ kryetarit t¢ Komunés s& Vitis¥ pér té filluar konsultimet me Komunén
¢ KlloKolti n& fushat e pérgjithshme, si: infrastruktors rrugore, ckonomi bujqési etj.

12. Informat& nga Drejtoria ¢ Arsimit per fillimi e vitit shkollore.

Me respekt!
Viti, mé 27.11.2020 Kryesuesi i Kuvendit
Nalm-Pira
__///"7‘1’.' £
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Republika ¢ Kosovés Komuna e Vitist
Republika Kosova Opstina Vitina
Republic of Kosovo Municipality Viti‘na

NE bazd t& nenit 58, shkronja h) ¢ Ligjit per Vetéqeverisje Lokale Nr.03/L-40 (Gazeta Zyrtare ¢
Kuvendit 1€ Republikds sé Kosoves Nr.28/2008), nenit 50.1, shkronja ) t& Statutit 1& Komungs s@
Vitis® Nr.01-013/491, 1& datés 21.04.2011 si dhe né mbéshtetje t& Udh&zimit Administrativ —
MAPL nr,02/2019 pir Organizmin, funksionimin dhe bashképunimin ¢ Komunave me fshatrat,
vendbanimet dhe lagjet urbane, Kryetari i Komunés, paraqget kéd:

PROPOZIM RREGULLOREN
PER ORGANIZIMIN DHE BASHKEPUNIMIN E KOMUNES ME FSHATRAT,
VENDBANIMET DHE LAGJET URBANE NE KOMUNEN E VITISE

Neni 1
Me k&t Vendim, Propozohet pér dhtnjen ¢ Icjes pér diskutim publik propozim rregullorja
Per organizimin dhe bashkdpunimin e komunés me fshatrat, vendbanimet dhe lagjet
urbane nit Komunén ¢ Vitis¢

Neni 2
Kjo rregullore, ka pér qéllim q€ 1€ rregullojé organizimin dhe bashképunimin ¢ komunés me
fshatrat, vendbanimet dhe lagiet urbane né territorin ¢ Komunés s¢ Vitis¢, themelimin ¢
kishillave lokal, kompetencat dhe plrgjegjésité e tyre, duke i siguruar banorét ¢ fshatrave,
vendbanimeve dhe lagjeve urbane né realizimin o té drejtave, interesave dhe obligimeve té tyre,
né shumé fusha té jetis dhe paragitjes s¢ organizuar para Komunds dhe organeve td saj.

Neni 3
Pér zbatimin ¢ kétij Vendimi, do t¢ kujdeset Kryetari i Komunis dhe Kryesuesi i Kuvendit t@
Komunés

Neni 5
Ky vendim hyn n& fugi ditén ¢ nénshkrimit nga Kryctari i Komunés s& Vitisg,
Tetor, 2020 KRYETAR{ I KOMUNES
}&1 HALITI
;—‘x
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Republika ¢ Kosovés
Republika Kosova = Republic of Kosovo

Komuna e Vitisé
Opétina Vitina - Municipality of Vitia

PROPOZIM RREGULLORE
PER ORGANIZIMIN DHE BASHKEPUNIMIN E KOMUNIS ME FSHATRAT,
VENDBANIMET DHE LAGJET URBANE NE KOMUNEN E VITISE

Viti,
Tetor, 2020



NE bazé & nenit 58, shkronja h) ¢ Ligjit pér Vetégeverisje Lokale Nr.03/L-40 (Gazeta
Zynare ¢ Kuvendit t¢ Republikés s¢ Kosovis Nr.28/2008), nenit 50.1, shkronja |) t&
Statutit t& Komungs s¢ Vitisé Nr.01-013/491, 1& datds 21.04.2011 si dhe n@ mbéshtetje t&
Udhézimit Administrativ. — MAPL nr.02/2019 pér Organizmin, funksionimin dhe

bashképunimin e Komunave me fshatrat. vendbanimet dhe lagjet urbane, Kryetari i
Komun#s, paraget kété:

PROPOZIM RREGULLOREN
PEER ORGANIZIMIN DHE BASHKEPUNIMIN E KOMUNES ME
FSHATRAT, VENDBANIMET DHE LAGJET URBANE NiE KOMUNEN E
VITISE

Neni 1
Qéllimi

Kjo rregullore, ka pér qéllim qi t@ rregulloji organizimin dhe bashk&punimin ¢ komunis
me fshatrat, vendbanimet dhe lagjet urbane né territorin e Komunds sé Vitisé, themelimin
e késhillave lokal, kompetencat dhe pirgjegjésité e tyre, duke i siguruar banorit e
fshatrave, vendbanimeve dhe lagjeve urbane né realizimin e 1@ drejtave, interesave dhe
obligimeve t& tyre, né shumé fusha t& jetés dhe paragitjes sé organizuar para Komunds
dhe organeve & saj.
Neni 2
Fushéveprimi

Kjo rregullore rregullon ményrén e organizimit dhe bashképunimit mes komunés dhe
fshatrave, vendbanimeve dhe lagjeve urbane duke formuar késhillat lokale si tru pa
mbéshtetés I& organeve té komunés qé ndikojné né konsultime giithépérfshirése, té cilat
promovaojné dhe zhvillojné transparencén, logaridhénien dhe piesémarrjen ¢ gytetardye
né proceset e vendimmarrjes.

Neni 3
Numri i fshatrave, vendbanimeve dhe la gjeve urbane t& Komunis

1. N¢ Komunén e Vitis¢, vetéqeverisja lokale mund té ushtrohet né nivel & Bashkosive
vendore: n€ gytet si Lagje urbane dhe né fshatra si fshatra ose vendbanime, konform
dispozitave ligjore dhe statutare.

ra

Komuna e Vitist themelon 36 kishilla lokal té fshatrave, vendbanimeve dhe lagjeve
urbane dhe do té paragiten né listé t& vegantd, shtojca nr. 1, q& do té jetd pjest pirbirése
e késaj rregulloreje.

3. N¢ pamundési q€ né ¢do fshat, vendbanim ose lagje urbane t& zgjedhen késhillat,

atcherd njé késhill mund ¢ pérfshijé njé e mé tepir fshatra, vendbanime apo lagje
urbane,
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Neni 4
Formimi i komisionit nga Kuvendi i Komunés pérzgjedhjen e
késhillave lokale

Kuvendi i Komunés eméron nj¢ komision pér t& udhihequr dhe koordinuar punén né
teren n& zgjedhjen e késhillave lokale. Kuvendi i Komunés eméron njé komision prej
7 anélarive; 4 (katér) andtard nga Kuvendi i Komunés nga subjektet e ndryshme
politike, 1 (nj) nga ekzekutivi, 1 (nj¢) anétaré shoqiria civile dhe 1 (nj¢) nga
perfaqésuesit e fshatit, vendbanimit apo lagjes urbane g& pércaktohet aty pér aty nga
tubimi dhe i cili njékohisisht éshes bashké-kryeses i tubimit,

Komisioni duhet té reflektoj pirfaqisimin gjinor dhe ctnik, Nga 7 anttarét e
Komisionit, t¢ paktén 3 (dy) duhet ts jent femra. Pérbérja e komisionit duhet te
pirfaqésojé pérbérjen e subjekteve politike me numér mé t¢ madh t& andtaréve to
pérfaqésuara né Kuvendin ¢ Komunis, Kryesuesi i komisionit zgjedhet nga anétarét o
komisionit.

Se paku 4 (katér) anétarit té Komisioni Komunal dubet t¢ jené prezent né tubime me
gytetard.

Komisioni i eméruar nga Kuvendi i Komunds duhet 1o jetd pérgjegiés pér caklimin ¢
periudhis kohore té mbajtjes st tubimeve me qytetard, pér zgjedhjen e andtaréve t6
késhillave Jokale dhe kryetaréve té késhillave Jokale té fshatrave, vendbanimeve dhe
lagjeve urbane,

Komisioni i eméruar nga Kuvendi i Komunis, népérmjet zyris pér informim,
informon qytetarét 15 dite para datés sé mbajtjes s¢ tubimit me qyletard pér
zgjedhjen e késhillave lokale, pérmes:

a. Shpalljeve publike té vendosura ng objektet publike dhe vendet mé
frekuentuara brenda territorit ku mbahen tubimet ku do té zgjedhin
kishillat lokale;

b. Mediave lokale;

¢. Ueb - faqes zyrtare té komunis; dhe

d. Rrjeteve sociale

Njoftimi i publikut domosdo duhet té pérmbaji:
a. Rendin e dités;
b. Da I¢n;
¢. Kohén; dhe
d. Vendin e mbajtjes s¢ tubimit,

Komisioni i raporton Kuvendit t¢ Komunis PLr procesin zgjedhor,

Mandati i Komisionit ndérlidhet me mandatin ¢ Kuvendit té Komunis se V itise,

rJ
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Neni 5
Formimi i késhillave lokale dhe kriteret e pérzgjedhjes

Késhilli lokal i fshatit, vendbanimit apo lagjes urbane do t& kété pesi (3) deri ninté 9
anctarg, varésisht nga numri i banoréve. Numri i sakté i andtaréve pér secilin kishill,
pércaktohet nga vet banorét e fshatit, vendbanimit apo lagjes urbane qé jané prezent
né tubimin zgjedhor.

Késhilli duhet té pérfshijé pérfaqisimin ¢ ¢do fshati, vendbanimi apo lagje urbane,
Pirbérja ¢ késhillave lokale duhet t¢ reflektojé pérbirjen etnike dhe gjinore.
Pérfaqésimi gjinor duhet té pérfshijé minimum 30% té giinisé femérore. N¢ rast se né
fshat, vendbanim apo lagje urbane, jetojné pjesétaré t& komuniteteve jo shumice,
duhet t& jend L& pérfagésuar né késhillin lokal nése marrin pjesé n€ tubimin zgjedhor.

Zgjedhja béhet pérmes votimit t& fshehté né tubimin me gytetard,

T¢ drejté vote kané & gjithé banoret e fshatit, vendbanimit apo lagjeve urbane
pirkatése mbi moshén 18 vijegare. Kandidatet pPCr anétard t& késhillave lokale
duhet té jend banoré (¢ pérhershém né até lokalitet.

Kandidatit pér pozita té anttarive té kishillit lokal apo kryetaréve té késhillit
lokal, nuk mund t¢ kandidohen nése jané t¢ zgjedhur/eméruar né poste
udhéheqise né strukturat e subjekteve/partive politike.

Pér andtard t& késhillave lokale té fshatrave, vendbanimeve apo lagjeve urbane,
zgjedhen kandidatét té cilét fitojnd numrin mé t6 madh (& votave nga numri i
pirgjithshém i banoréve té fshatit, vendbanimit apo lagjes urbane qé jant prezent
né tubimin zgjedhor me ¢ ‘rast duhet t& respektohet pérfaqésimi gjinor/etnik né
strukturén e kishillit. N rast se dy ose mé shumé kandidati t¢ fundit kant vota
t& barabarta, vlen parimi i renditjes nét bazé t¢ alfabetit.

Tubimin publik ¢ hap kryesuesi i Komisionit t¢ Kuvendit Komunal qé¢ e ndihmon n¢
bashké-kryesim pirfagésuesi i fshatit, vendbanimit apo lagjes urbane gé pérecaktohet
aty pér aty, i cili njekohisisht ésht edhe anétar i Komisionit té Kuvendit Komunal.

Pér andtaré & kishillave lokale té fshatrave, vendbanimeve apo lagjeve urbane,
nuk lejohet té jené mé shumé se njé anétari/e ife familjes s¢ ngusht,

Kryetari i késhillit lokal zgjedhet né mes (& anétaréve t& kshillit lokal te fshatit,
vendbanimit apo lagjes urbane, i cili fiton shumicin thjesht t& votave tié gytetaréve
q¢ marrin pjesé ni® até votim. N¢ rast se dy apo mé shumé kandidaté kané vota t@
barabarta pér kryetar, ateherd votimi pér kandidatét mé vota t¢ barabarta
pirsdritet.

A



10. Késhilli lokal i fshatit, vendbanimit apo lagjes urbane zgjedhet me mandat 4 vjegar.

11. Tubimet zgjedhore kané legalitet dhe legjitimitet juridik, nése néé tubime jand te
pranishém si né vijim:
a. N fshatra, vendbanime dhe lagie urbane ku numri i banoreve &shtd deri
100, pjesémarrja duhet té jeté s¢ paku 11 banor;
b. N fshatra, vendbanime dhe lagje urbane ku numri i banoréve éshtg nga
100 deri 300, pjestmarrja duhet t@ jeté s¢ paku 21 banord;
€. N& fshatra, vendbanime dhe lagje urbane ku numri i banorive éshts nga
300 deri 500, pjesémarrja duhet té jetd s¢ paku 31 banors; dhe
d. N fshatra, vendbanime dhe lagje urbane ku numri i banoréve éshté mbi
500, pjesémarrja duhet t& jeté sé paku 41 banoré,

Neni 6
Ndérprerja dhe pushimi i mandatit té anétaréve dhe kryctaréve té késhillave
lokale

L. Nt rastet kur gytetarét konsiderojné qi anétarét ose kryetari i késhillit lokal nuk
i kané piérmbushé obligimet qé dalin nga kjo rregullore, anétarét dhe kryetari i
késhillit lokal mund & shkarkohen me shumici (50 % plus 1 votd) té votave té
banoréve tE fshatit, vendbanimit apo lagjes urbane me rastin e tubimit publik
me qytetard,

B

N& ményré qi t¢ behet ky votim, kirkohet nj¢ peticion pér ndérprerjen e
mandatit q& duhet 1& nénshkruhet nga banorit ¢ fshatit, vendbanimit a po lagjes
urbane. Ky peticion duhet t& mbledh niénshkrimet ¢ mé shume se giysmds s
nunmrit t& pjesémarrésve nga takimi ku éshté zgjedhur késhilli lokal. Komuna,
respektivisht Komisioni Komunal duhet té lajmérohet paraprakisht pér njc
mbledhje t& tillg.

3. N& rastet kur kishilli lokal shkarkohet sipas procedurave né paragraf 2, njc
votim i ri duhet menjéherd té bithet né bazi t¢ procedurave & nenit 5 t& kisaj
rregulloreje né mény ré qi t8 zgjedhet njé késhill i i lokal,

4. Mandati i kryetarit, dhe anétarive té késhillave lokale pérfundon:

a, Me kryerje té mandatit;

b.Nése jep dorihegje;

¢. Nése ndérron vendbanim;

d.N@se shkarkohet; si dhe

¢. Ne rast se dénohet pér vepir penale me njé urdhiér ptr burgim prej 6 muaj
ose me tepér;

f. Nése pérfshihet né¢ strukturat udhéheqése te subjekteve/partive politike;
dhe

g Nse vdes.
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N rast t& humbjes se mandatit to kryetarit té koshillit, komisioni komunal brenda
tridhjete (30) ditésh duhet to organizoj zgjedhjet pér zgjedhjen e kryetarit t ri,

Zivendisimi i anétareve té késhillave lokal né rastin e humbjes se mandatit béhet
nga lista e prities me aprovimin e komisionit t¢ kuvendit komunal brenda
pesémbidhjeté (15) ditish,

Neni 7
Procesverbalinga tubimi zgjedhor

Pér té gjitha tubimet me qvtetard, né lidhje me zgjedhjen dhe shkarkimin e kishillaye
lokal, mbahen procesverbalet,

Procesverbali nga tubimi me qtetaré pérmban: emrat dhe mbiemrat e anétargve ti
komisionit komunal q¢ udhéheqin dhe koordinojné punén né terren pér zgjidhjen ¢
késhillave lokal, zyrtaréve komunalé, numrin ¢ qytetaréve g& kand marri pjese ni
tubim, t& dhinat por zgjedhjen apo shkarkimin e késhillit lokal, procedurat e votimit
dhe ¢ishtjet fera te nevojshme qé duhet té shinohen nit procesverbal.

Procesverbalin e mban e person i caktuar nga komisioni komunal, i cili organizon
tubimin,

Procesverbalin e nénshkruan kryesuesi i tubimit dhe procesmbajtési, ndérsa
Komisioni sipas nenit 3 @ kisaj rregulloreje, i raporton Kuvendit té& Komunds pér
rjedhén e tubimeve por zgjedhjen e kishillave t¢ fshatrave, vendbanimeve dhe
lagjeve urbane,

Neni 8§
Konsultimet ndérmjet komunits dhe késhillave lokal

Kuvendi i Komunés dhe Kryetari i Komunds { tojné pérfaqésuesit ¢ fshatrave,
vendbanimeve dhe lagjeve urbane, g€ t¢ marrin pjesé né tubimet publike me qytetarg,
né dégjimet publike pér buxhet, tubimet ¢ rregullta publike, takimet pér planifikim
strategjik g€ organizohen nga komuna pérkatésisht Kuvendi i Komunis ose Kryetari

S¢ paku kryetari ose njé anctar i késhillit Iokal & fshatit, vendbanimit apo lagjes
urbane duhet té jeld i pérfshing no t giitha grupet punuese komunale pér hartimin e
hartave zonale, dhe planeve zhvillimore dhe rurale Q€ jané pjesé e lokalitetit ku ata
jetojnd,

Kryetari i Komunés duhet Q€ s€ paku t¢ organizojé dy takime né vit me udhéheqgisit
¢ késhillave lokale. Takimet duhet ta mbahen sé paku njé herd ng giashté muaj. Pér
rendin e dités duhet té konsultohen edhe udh&heqisit e kishillave lokale,
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Kuvendi i Komunés mund ts kiérkojé nj¢ opinion nga késhilli Iokal i fshatit,
vendbanimit apo lagjes urbane, ni ¢Ushtje & caktuara me interes Pér komunitetin.

Neni 9
Bartja e aktiviteteve nga komuna té késhillat lokale

Me kirkesin e késhillit lokal dhe rekomandimin ¢ Kryetarit td Komunits, Drejtorie apo
komiteti t& komunés, Kuvendi i Komunis me vendim mund t& barté disa detyra dhe
pérgiegjisi pér t'i ushtruar kishillat lokale té fshatit, vendbanimit dhe lagjes urbane.
Aktivitetet q¥ mund t transferohen duhet t& jené ne kompetencé ekskluzive vetanake
t& Komunis.

Késhilli lokal i fshatit, vendbanimit dhe lagjes urbane duhet t¢ konsultohet dhe
pranojé bartjen e aktiviteteye nga komuna né késhillin Jokal.

NC rast t& bartjes se aktivitetove nga komuna né késhillin lokal, komuna ofron
mbéshtetje dhe burime to mjaftueshme pér fshatrat, vendbanimet dhe lagjet urbane
me géllim & pirmbushjes s¢ detyrave dhe pérgjegjésive té bartura.

Neni 10
Roli, detyrat dhe plrgjegjésité e kishillave lokale

Kishilli Jokal i fshatit, vendbanimit apo lagjes urbane mund (@ takohet né ¢cdo kohe
Per t¢ shqyrtuar géshtjet né interes to lokalitetit, si dhe harton dhe miraton planin ¢
punds s¢ késhillit dhe rregullat ¢ brendshme ti funksionimit,

K&shilli lokal i fshatit, vendbanimit apo lagjes urbane, organizon, pérgell dhe
planifikon planet dhe programel zhvillimore td lokalitetit, na te githa sferat ng
bashképunim me Kuvendin o Komunés, Kryetarin e Komunés, komitetet dhe
drejtorité komunale,

Késhilli Jokal i fshatit, vendbanimit apo lagjes urbane duhet ta informojé komunén pér
kohén dhe agjendén e takimeve. Zyrtarét komunal mund t& marrin piesé né takimet ¢
organizuara nga késhillat Jokale.

Takimet e gytetaréve mund to organizohen me iniciativén e késhillit Jokal té fshatit,
vendbanimit apo lagjes urbane,

Keshilli lokal mund t& ndérmarrg aktivitetet 1 cilat né vecanti ndikojné né:
2. Zhvillimin lokal ckonomik t¢ géndrueshém te lokalitetit;

b.  Planifikimin urban dhe rural té lokalitetit;

¢. Mbrojtien ¢ mjedisit lokal ta lokalitetiy;
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d. Ndihmon né rritjen e efikasitetit né ofrimin o shérbimeve publike komunale
brenda lokalitetit;

¢. Siguron te dhénat elementare pér ¢do familje t¢ lokalitetit pérkatés, pérgell

giendjen ¢ tyre ckonomike, sociale dhe jep rekomandime, propozime pér

mbéshtetje té kétyre rasteve:

Ndihmon ng mirémbajtjen e varrezave dhe hapésirave publike ti gielbdruara;

Zhvillimin e turizmit;

Organizimin ¢ aktiviteteve kulturore dhe sportive;

Bashképunimin me organet ¢ komunés dhe organizata té tjera te shogérisi civile

Per géshtjet me interes per lokalitetin;

J-  Organizimin e aksioneve vullnetare né interes pér lokalitetin; dhe

K. Zbaton aktivitetet q¢ jané t¢ bartura, sipas procedurave nié nenin 8 t¢ kisaj
rregulloreje.

ol

Késhillat lokale ts fshatrave, vendbanimeve dhe lagjeve urbane kano te drejte e
bashképunojné né mes vetj né lerritorin e komunés pérkatése,

Késhillat lokale mund ¢ parashtrojné organeve t kuvendit, pyetje me shkrim pér
céshtje 1o ndryshme né interes e lokalitetit, kurse organet ¢ komunés brenda afatit 30
ditésh i pérgjigien késhillit lokal.

Neni 11
Roli i kryetaréve té kitshillave lokale

Kryetari i koshillit lokal pérfaq@son fshatin, vendbanimin apo lagjen urbane n¢
konsultimet dhe diskutimet me organet ¢ komungés.

Kryetari i késhillit Iokal thérret dhe udhéheq mbledhjet e kashillit lokal dhe kujdeset
Per organizimin dhe punen e késhillit lokal. Po ashtu, ai i nénshkruan konkluzionet
¢ takimeve, propozimet dhe prioritetet ¢ miratuara nga ana ¢ késhillit lokal dhe gshi
i obliguar qé né afat prej 15 ditéve nga dita e miratimit {¢ tyre t'j dorézojé (¢ organet
komunale, respektivisht na Qendrén pir Shérbim (o Qvtetarcve,

Neni 12
Financimi aktiviteteve

Financimi i aktiviteteve ts késhillave lokale mund t& bahet nga vel banorét e fshatit,
vendbanimit apo lagjes urbane, nga komuna, nga financimi i pérbashkeét si dhe nga
donatorét, né pajtucshmari ta ploté me statutin, rregulloret komunale dhe
legjislacionin e zbatueshim na Republikin e Kosovis PEr menaxhim té financave
publike.
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Késhilli lokal bén ra porte gjashtémujore dhe vietore tis mjeteve & inkasuara, si dhe
atyre t& shpenzuara, dhe i bin ato transparente pér gytetarit atij lokaliteti si dhe
para organeve komunale.
Neni 13
Kompensimi i kishillave lokale

L. Pér punin e tyre kryetarct e kishillave lokale kompensohen nga buxheti i
komunts,

2. Kompensimi pér kryetaret ¢ kshillave lokale duhet ts jeté ekuivalente ne
shumén e anétaréve t¢ komiteteve obligative,

3. Kompensimi n Pjesémarrje ni takime behet vetém pEr 6 takime t& késhillave
lokale t& mbajtura giaté vitit kalendarik.

4. Kompensimi nénkupton q€ mjetet financiare t8 shfrytézohen vetsm pér nevoja t&
funksionimit t¢ késhillit lokal,
Neni 14
Mos pérmbushja e pérgjegjisive

Pér té gjitha aktivitetet ¢ bartura ne késhillin lokal nga organet ¢ komunis,
késhilli lokal i fshatit, vendbanimit dhe lagjes urbane pérkatése mban obligime
dhe pérgjegijtsi ligjore.
Neni 15
Dispozitat kalimtare, shfuqizuese dhe pérfundimtare

Ne¢ rast konflikt ti dispozitave t& kissaj rregulloreje me ligjin pér velégeverisjen
lokale dhe statutin e komunds, mbizotérojné dispozitat ¢ ligjit dhestatutit.

Neni 16

Ndryshimet dhe plotisimet eventuale né kété rregullore do té bhen sipas
procedurds sé njijte ¢ aprovimit (& kisaj rregulloreje.
Neni17

1. Me hygen nét fuqi te kisaj rregulloreje, shfuqizohet rregullorja nr.01-013/491 pér
organizmin dhe bashképunimin e komundés me fshatra, vendbanime, dhe lagje
urbane né territorin e komunés si Vitise

™

Pas miratimi nga Kuvendj i Komunds, kjo rregullore hyn né fuqi pestmbidhjetd
(15) dité pas regjistrimit na Zyrin e protokollit t& Ministrisd ¢ so Administrimit t&
Pushtetit Lokal si dhe pas publikimit n¢ gaztin Zyrtare né ucb-fagen ¢ Komunis
dhe fillon s& zbatuari pas pérfundimit t& mandatiti té kishillave ckzistuese.
Kryetay i Komunis
Sokol HALITI
e . LSRR

. 3L




A/t 20
Republika ¢ Kosovés L—OZ’. 05{/02 — / Z{ 5’

Republika Kosova
Republic of Kosovo

Komunae Vitisg
Opstina Vitina
Municipality of Viti/na

PROPOZIM RREGULLORE

PER NDRYSHIMIN-PLOTESIMIN E RREGULLORES
PER TAKSA, NGARKESA DHE GJOBA ME NR. 01-110/05-920, E DT.01.10,2020

VITL 27.11.2020



N€ bazé t€ nenit 58 paragrafi 1, pika h & ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale Nr.03/L-40 & Kuvendit
& Republikés sé Kosovés, nenit 2 paragrafi | dhe 2 lidhur me nenin 9 dhe 13 & ligjit nr.03/L-049
pér Financat ¢ Pushtetit Lokal, si dhe nenit 50 paragrafi | pika | & Statutit (& Komunés sé Vitisé
nr. 01-013/491 & datés 21.04.2011, me kérkesén e MAPL-sé Nrd3-734/1 1c datés 16,10.2020
Kryetari i Komunés paraget kété:

. PROPOZIM RREGULLORE
. PER NDRYSHIMIN-PLOTESIMIN E RREGULLORES
PER TAKSA, NGARKESA DHE GJOBA ME NR. 01-1 10/05-920, E DT.01.10.2020

Neni 1
Kjo mregullore ka pér gellim ndryshimin dhe plotésimin e rregullores pér taksa, ngarkesa dhe gjoba
komunale me Nr. 01-110/05.920, t& datés 01.10.2020, me kérkesén e MAPL-se Nr.43-734/1 tc
daiés 16.10.2020

Neni 2

Te rregullorja bazé, neni 5.1, Léshimi i certifikatés sc lindjes, ckstrakti te lindjes, martesés duhet
€ pérmisohet 1€ jete Certifikata e lindjes, ekstrakii nga Regjistri Qendror i gjendjes civile dhe
certifikata e gjendjes martesore,

Pika 5.2, Léshimi i gertifikates mbi statusin martesor duhet te pérmisohet t& jete Certifikaté ¢
gjendjes martesore.

Pika 5.7, Léshimi i gentifikatés familjare duhet t& pérmisohet né Deklaralé pér bashkésiné
familjare.

Pika 5.13. Vendimi mbi regjistrimi € me vonshém né LAL, LAM DHE LAV dhe te tjera Ku ¢gmimi
¢shié 3.00€, & permisohet né Regjistrimi i fémijés me vonesé, pas kalimit té afatit ligjor prej
30 ditésh ¢mimi &shté 20.00€.

Kérkohet té inkorporohet Regjistrimi i vdekjes me vonesé, pas Kalimit te afatit ligjor prej 30
ditésh ¢emimi 50,00 €.}

Ndérsa pika 5.15 ¢ rregullore baze térhiget krejtésisht.

Neni 3

Te mregullorja bazé neni 10, Drejtoria pér kadastér prone dhe gjcodezi, konform Udhézimeve Administrative me
Nr.08/2014, pér1arifat e shérbimeve pér regjistrimin e t& drejtave € pronés sé paluajishme nga zyrat kadastrale
komunale dhe Nr,05/2012, pér 1arifat ¢ shérbimeve dhe t¢ produkteve kadastrale € ofruara nga zyrat kadastrale
Komunale dhe kompanité gjeodete té licencuara té pérgatitura nga Ministria ¢ Mjedisit dhe Planifikimit
Hapésinor:

Ngarkesat pér shérbimet komunale kadastrale

10.1. Regjistrimi i pronésisé, posedimit dhe 1& drejtave tjera
Regjistrimi i pronésisé, posedimit sipas transaksioneve do té béhet si pas vierave t¢ transaksioneve té krycra pér
pronén e paluajishme.

* Pér vlerén ¢ transaksionit deri né 10.000€ paguhet taksa PIB sasasicicssinsinsaiids iy oanisin 20€
* Pérvlerén e transaksionit prej 10.000€ e deri né 30.000€ paguhet taksa prej .......... 30€
¢ Pér vierén e transaksionit prej 30.000€ ¢ deri 50.000€ paguhet taksa prej ..., 35€
* Pér vierén ¢ transaksionit prej 50.000€ ¢ deri 100.000 € paguhet taksa prej ... 50€
* Mbi vlerén ¢ 100.000€, pér ¢do 50.000 € 1cjkalim, paguhet viera prej 30€, por shuma ¢ taksés sé

pérgjithshme nuk mund ta kaloi vierén ¢ 300€,
¢ Po g¢ se vilera ¢ Kkontratés-transaksionit ¢shté e pa vlerésueshme pagubet taksa né  vleré
P Y emicesininiinicasiiisesseasest sentnssmasssasses oofisovcsmsmitioiiaassiob4isopmresassanstnsastonsptesmommemremeesartmms 70 €.

10.2. Regjistrimi i pronésisé, posedimit né bazé & dokumentit mbi dhuratén
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10.3.

Nése né dokumentin (kontratén) mbi dhurimin e pronds sé paluajtshme e q¢ dhuratémarrés éshté anétari
i familjes apo pasardhési i dhuratédhénésit, éshté e caktuar viera e pronés, né kéto raste do té paguhet
30% taksa-tarifa pér ¢do pronar-posedues qé fiton té drejién mbi pronén e paluajtshme sipas dhurimit,
sipas tarifés sé pércaktuar me neninl 0.1 & késaj rregullore.

Nése né dokumentin (kontratén) mbi dhurimin e pronés sé paluajtshme e q& dhuratémarnrés nuk jané
anétaret ¢ familjes apo pasardhésit e dhuratémarrésit, shté e caktuar vlera ¢ pronéds, né kéto raste do @
paguhet taksa-tarifa pér ¢do pronar-posedues gé fiton t¢ drejtén mbi pronén e paluajtshme sipas dhurimit,
sipas tanfés s& pércakiuar me nenin 10,1 1€ késaj rregullore.

Nése né dokumentin (kontratén) mbi dhurimin e pronés s¢ paluajtshme ¢ q€ dhurat€émarrés jané anétarét
¢ familjes s¢ ngushte dhuratémarrdsit, ndérsa nuk éshté ¢ caktuar viera ¢ pronés né kontraté, né K€to raste
do 1 paguhet taksa-tarifa né shumén prej SO€ pér ¢do pronar-poscducs q¢ fiton t€ drejién ¢ mbi pronen
¢ paluajishme sipas dhurimit.

Nése né dokumentin (kontratén) mbi dhurimin ¢ pronés s¢ paluajishme ¢ qé dhuratémarrés nuk jang
anétarét e familjes s& ngushté dhuratémanrésit, ndérsa nuk éshi€ ¢ caktuar viera e pronés n¢ Kontraté, né
kéto raste do t& paguhet taksa-tarifa né shumén prej 80€ pér ¢do pronar-poesedues gé fiton té drejién mbi
pronén e paluajtshme sipas dhurimit

Regjistrimi i pronésisé, posedimit né bazé (¢ dokumentit (¢ organeve administrative dhe gjyqésore

mbi njohjen e té drejtés sé pronésisé-posedimit.

Regjistrimi i t& drejtave mbi pronén ¢ paluajtshme e cila fitohet né bazé t&¢ Vendimit 1€ organit
administrativ apo gjyqésor, béhet duke paguar taksén-tarifén né shumé prej SO€.

10.4. Regjistrimi i pronésiseé, posedimit né bazé (¢ pjesétimit (ndarjes) té pronés bashképronési

Regjistrimi i pronésisé€, posedimit né bashképronési béhet duke paguar tanfén né shumén prej 20€, pér
njé akt juridik me 1€ cilin &shté vendosur bashképronésia.

Regjistrimi i pronésisé, posedimit né bazé & pjesétimit (ndarjes) Nizike 1€ pronés nga bashképronésia.
pagesa bhet duke paguar nga 20€ nga secili bashképronar qé béhet pronar individual nga pjesétimi fizik
i pronés.

Pér regjistrimin ¢ pronés s¢ pérbashkét t& bashkéshortéve behet duke paguar tarifén né shumén prej 20€
pér njé akt juridik me t& cilin éhté vendosur prona e pérbashkét.

Regjistrimi i pronésisé sé& pérbashkét té ndértesave né bashképronési behet duke paguar tarifén né
shumen prej 20€.

Regjistrimi i pronésis¢ s& pérbashkét té ndértesave né bashképronési me (€ gjithe pronarét e pjeséve &
veganta béhet duke paguar tarifén né shumén prej 100€.

10.5. Regjistrimi i pronésisé, posedimit né bazé té Trashégimisé dhe té shképutjes s¢é bashkésisé familjare
 Regjistrimi i pronésisé, né bazé t¢ Trashégimisé béhet duke paguar tarifén né shumé prej 10€ pér ¢do

trashégimtar,

» Regjistrimi i pronésisé, poscdimit né bazé t& shképutjes s& bashkésis¢ familjare béhet duke paguar

tarifén n& shumén prej 10€ pér ¢do anétaré t¢ familjes g€ behet pronar-poscdues,

10.6. Regjistrimi i pronésisé, posedimit, né bazé (¢ ndérrimit té pronés s¢ paluajtshme
e Regjistrimi i pronésisé, posedimit n¢ bazé t& ndérrimit t&é pronés s¢ paluajtshme, behet duke paguar

tarifén né shumén prej 30€ pér secilin pronar-poscducs.

10.7. Regjistrimi i hipotekiés
Regjistrimi i hipotekave do té béhet sipas vlerave té kérkesave (kredive) & percaktuar me dokumentin e

hipotckés dhe até:

¢ Kérkesa (kredia) né vlerén deri 10.000€, paguhet taksa-tarifa né shumén prej ........... 10€

e Kérkesa (kredia) né vierén prej 10.000€ ¢ deri né 30.000€ paguhet taksa-tarifa n¢ shumén prej
.................................................................................................................. 20€

e Kérkesa (kredia) né vlerén prej 30.000 € ¢ deri né 50.000 € paguhct taksa-tarifa né shumén prej

¢ Kérkesa (krcdm) né vlerén prej 50.000€ ¢ deri né 100.000€ paguhc( tnksa -tarifa né shumén prej



Mbi vierén e 100.000 €, pér ¢do 100.000€ tejkalim paguhen edhe nga 30€, por shuma e tarifés-taksés
nuk Mund ta Kaloj VIETEN € ...ooceovvuerriciieniecneeseeeseesessesses s AO0E

10.8  Ndryshimi dhe fshirja e hipoteks

Ndryshimi i hipotckés sé regjistruar béhet duke paguar tarifén né shumén prej 30€
Per fshirjen e hipotekés nga Regjistri i té Drejtave mbi Pronén e Paluajtshme béhet duke paguar tarifén
né shumé prej 10€,

10.9. Regjistrimi i servituteve

10.12

Regjistrimi i t€ drejtés s& servitutit né Regjistrin e t& Drejtave mbi Pronén ¢ Paluajtshme béhet duke
Paguar tarifén né ShUME Prej ...cceverrrrmmsemsesceeccessssnnsenne SO€.
Fshirja e Servitutit nga regjistri béhet duke paguar tarifén né shumén [+ TR |,

10.10. Regjistrimi i t¢ drejtés sé shfrytézimit-girambajtja
E drejta e shirytézimit - girambaijtje me kohézgjatje prej 3 deri né 10 vite mund (@ regjistrohet duke
PAguar tarifen N8 ShUME Prej vuvcueceecceeessseseessssssssesssesssssenns S0 €.
E drejta e shirytézimit - qirambajtja né kohézgjatjc prej 10 deri né 25 vite mund (€ regjistrohet duke
paguar tarifEn né Shumen prej ..o.cccieennesssessssses e 150€,
E drcjta e shfrytézimit - girambajtja me koh#zgjatje deri n€ 99 vite mundé 1@ regjistrohet duke paguar
ari fEn NE SHUMEN PITJ cuvririiicrirressssessssesesiesseseseeeessssns S00 €.
Pér ndryshimin dhe fshirjen ¢ t€ drejtés sé shfrytézimit - girambajtja béhet duke paguar 20% ¢ shumés
Q¢ &shté paguar pér regjistrimin e & drejtés sé shfrytézimit,
Me rastin ¢ bartjes s& (€ drejtés sé shfrytézimit - qirambajtjes osc néngirané tek personat e treté paguhet
tarifa ¢ cila éshté e pércaktuar me nenin 10.1 dhe 10.2 & késaj megullore.

- Regjistri i barréve dhe ngarkesave t¢é ndryshme

Pér regjistrimin ¢ barrés né tatimin né pronén ¢ paluajtshme beéhet duke paguar tarifén né shumé prej
20€.
Pér regjistrimin ¢ barrés tatimore béhet duke paguar tarifén né shumé prej 30€.
Pér regjistrimin e masés sé sigurisé (masa ¢ pérkohshme), gé procedua gjyqésore osc njé proceduré tjctér
¢shié udhehequr me kérkesé private té palés, duhet té paguhet tarifa prej SO€.
Per regjistrimin e masés sé sigurisé (masa e pérkohshme), gé procedua giyqésore ose njé proceduré tjetér
¢shté udhéhequr sipas detyrés zyrtare nga njé organ kompetent pér zbatimin ¢ ligjit (Prokuroria, policia
etj) nuk do t&é paguhet asnjé tarifg,
Korrigjimi i t€ dhénave né regjistér
Nése 1€ dhénat ¢ duhet (& komrigjohen jané futur né regjistér sipas dokumentacionit té dorézuar nga
palét, korrigjimi i tyre béhet duke paguar nga pala 20€,
Nése té dhénat q¢ duhet té korrigjohen jané futur né regjistér me variorimin e Zyrés kadastrale Komunale
osc nga Agjencia Kadastrale e Kosovés, atéheré korrigjimi béhet pa pagesé.

10.13. Regjistrimi i té drejtave tjera
Regjistrimi i t¢ drejtave, ngarkesave, barriés pronésore 1€ tjera mbi pronén ¢ paluajtshme e 1€ cilat nuk
Jjané p&rfshiré né dispozitat ¢ késaj rregullore do 1€ regjistrohen duke paguar tarifén né shumén prej 40€.

10.14. Ndérrimi i kulturave té parcelave:

Ndérrimi i kulturés t€ njé parcele pa matjc £Jeodezike........ovrovereeeressinsiesoemeeeesessssssons 10€

Ndérmmi i kulturés (€ njé parcele me matje behet sipas tarifave & pércaktuar me nenin 10,15 & késa)
megullore.
10.15. Ndarja e parcelave

*
L

Ndarja ¢ njé parcele né dy pjesé sipas gjendjes faktike né teren deri né 0.50ha.............. 75€
PEr ¢do ndarje NE PIESE OTET ....vvrrvreesniesesesissisiesssbsssescssssssssrsssessssesss s et eesesemesessesss 25 €
Ndarja e njé parcele né dy pjes# sipas gjendjes faktike né terren né sipérfage 0.50ha - |.0ha
.......................................................................................................................................... 100€
Ndarja ¢ njé parcele né dy pjesé sipas gjendjes faktike né terren né sipérfage tha - 5.0ha
........................................................................................................................................... 150€
Ndarja e njé parcele n€ pjesé t& pereakiuara ME PATE cuvceeeececcvrerereeeeeeessrseresseesssssesens SOE
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e Ndarja né mé tepér se dy pjest € pércaktuara mé paré pr ¢do PJESE coouuvvvrermmesiiiiininnness 40€
= Ndarje e komplekseve me sipérfage prej 5-10ha n€ dy PJEsE i 200€
o PSr ¢do NAArje NE PIESE JEIET vuurmrrereressisiitisiisimimssssss s s sssas s s s i s bbbt 0s 1 00€
¢ Ndarja ¢ komplekseve me sipérfage mbi 10ha .. SO0E
o Pér¢do ndarje nE PIOSE GOLET ..t s 200€

10.16. Bashkimi i parcelave
. Bmhkimiiparcclavcpamalje........................‘.......................................,......20€

e Pérgdo parcelé tetér né Kufl ..oooviniii i 10€
10.17. Matja e ndértesave:

e Matja pér njé ndértesé individuale pér njé m* t€ bazés gjeodezike......mmmrrrrsrennnn0,50€
L]

Cdo ndértesé tjetér né 1€ njéjlén parcell. ... 0,25€
e Ndértesa banimi KOIEKUY PEF T it sssissssssssssssns e 0,50€
e  Cdo ndértesé tetér né & njEJEN parcelé PEr IM .. wuemmsnsnsssssnsseemsssissississsssssssens 0,50€
e NAEMCsa AfArISte PEF 1 M. iuuemssermereesrssssisissiiesssesmsssms st seesssssssssiss s asssassosses 0,70€
o (do ndértesé tjetdr né & njéjtén parceld, PEr 1M’ rrrvvmeececssssinimmmmnsssscssssnnnnn 0 70€
o Ndértesé banesore-afariste, PEF 1M o mmmesessssinissssssss s 0,70€
e Cdo ndértesé tjctér né 1€ njéjtén parceld, per M. .. 0,50€
e Ndértest e administratés geveritare dhe publike pEF M ..rvverececcisninsssscssinnnnnnen 0.50€
e Pér¢do ndértesé tetér né té njEjten parcelé por Im .o 0, 0E
¢ Objckic pér sport dhe rekreacione (stadiume, halla sportive et)) pér BIDS e L csismnd 0.50€
o Objckte kulturore dhe felare, PEF TM it 0.30€
o Pér gdo ndértesé tetér né 1€ njEjtén parceld, per 1M’ 0,50€
10.18. Matja ¢ pjeséve té ndértesave:
» Hapésirat bancsore dhe perpilimi i SKicgS, PEr 1M . evenueisisiemsimsssnsnssses 0,80€
¢ Kati mc skicat e njesive (€ veganta PEr 1M .. e sissies 0,70€
o Ndarja e hapésirave bancsore dhe perpilimi i sKics , PEF T . 1,00€
o Ndarja e hapésirés afariste dhe pérpilimi i skicés pér ¢do pjesé, pér | SR R 0,75€
10.19. Matja e pérgojave
o Pércoja néntokésore, per MEter FJAtEST .o 0,50€
o Pérgoja mbitok#sore, PEr MEIER JAEST uuuwumvmnimersserssesesssssii st 0,25€
@ ObJeKIe NENIOKESOIT 1uveeeeericiiisiiniissms s sassass st e 100.00€
®  PEr CAO ODJOKY LOIET oo cueeuitiiiisiirsirnrrmnass s sss sttt e s bbb 0s 50.00€
o TUNCICY PET MELET BIALEST.cvrrrrrersesemsssssssnaiirss s sss s s si s S.00€
10.20. Pércaktimi i kufijve té parcclave
o  Pér njé parcele me sipérfage gjer 0.50Ra coiiiimn s 80,00€
e Pérnjé parcelé me sipérfage prej 0.50ha = LOORA v 100.00€
»  Pér¢do parceld tjetér mbi Thal v 60.00€
+ Pér parcelat urbane sipas Planit Urbanistik (pas marmjes s& pélgimit nga Drejtoria e
D TS0 1T 11 1L OO OO PEos PP PP U U IOEED 120,00€

10.21. Rirregullimi i kufijve t¢ parcelave

e Pér njé parcelé me sipérfage prej gjer .50 o 40.00€
¢  Pér parcelé me sipérfage prej 0.50ha- 100 (i 50.00€
e Pér ¢do parcelé tjetér me sipérfage mbi 1.00ha ovvvieeences snsssisamnviv i D

10.22. Dhénia e déshmive né bazé té dhénave kadastrave tekstuale apo grafike sipas kérkesave € paléve
nga ZKK

« Dhénia e vértetimeve t& ndryshme { emmeemmencees A s S R 006
o Cortifikata MDA PIOMEN «ovcviiiiiiiiimsrmsssss ettt s T e 4,00€
o Kopja e planit p&r njé PArCelE ... s 5,00€



s o 2,00€

* Historiati pér njé parcelé.........ovrrmrrmmremseeeoi, - 30,00€
10.23. Punét e zyrés sipas kérkesave 1€ paléve

¢ ldentifikimi i njésive kadastrave né teren Pér njési 1€ kadastrave .ooovvveencevesiinnen. 20,00€

®  PCrodo DjEsi GOtBr Dl KUiem.ciicisivmmiininemsmssnmsosssassenssiossessoremeesteemmmssssssoeoome s e 5,00€

* Kontrollimi dhe regjistrimi né regjistér i 1¢ dhénave nga tereni per njési ................ 20,00€

10.24. Punét e veganta gjeodezike
* Bartjané teren e té dhénave nga planet urbanistike pér objekt individual pér m® ...... 0.50€ Bartja né teren
e t¢ dhénave nga planet urbanistike per objekt banimi kolcktiv  apo afarist pér m’

......................................................................................................................... 0,50€.
10.25, Baza gjcodezike
Pikal trigonometrike:
ROOTHINAAL VoK iirronciisiiieemmuiaiicosinsmnossiniiissmmmssssssssssssssssssssmommmssssstassssssssemmmsiemsass e 5,00€
Pikat Poligonalc:

Pikat ¢ detajit:

Pikat lidhése:

R OONAMIBIRY Va2, .., counsosmvessiionsas casbisismpomssdmsbin s s s o 5.00€
Pikat Linjé
Vendosja ¢ pikave trigonometrike R OROUURURSRTRTORURURSURURNL. ) X ' |

Neni 10§ rregullores baze duhet (€ permisohen té jené:

DREJTORIA PER KADASTER, PRONE DHE GJEODEZI
Konform Udhézimeve Administrative me Nr.09/2020, pér tarifat ¢ shérbimeve pér
regjistrimin e t€ drejtave t€ pronés sé paluajtshme nga zyrat kadastrale komunale dhe
Nr.12/1019, pér ndarjen dhe regjistrimin e parceles (¢ pérgatitura nga Ministria ¢ Mjedisit
dhe Planifikimit Hapéinor:
Ngarkesat pér shérbimet komunale Kadastrale

10.1. Regjistrimi i pronésisé, posedimit dhe té drejtave tjera

Regjistrimi i pronésisé, posedimit sipas transaksioneve do té béhet sipas vlerave (&
transaksioneve t€ kryern pér pronén ¢ paluajtshme.

* Pérvlerén e transaksionit deri n¢ 10.000€ paguhet taksa prej 30€
» Pér vlerén e transaksionit prej 10.001€ ¢ deri né 50,000€ paguhet taksa prej ...

50€
* Pér vlerén e transaksionit prej 50.001€ e deri 100.000€ paguhet taksa prej ....... 70€
¢ Pér vlerén e transaksionit prej 100.001€ e deri 200.000 € paguhet taksa prej......90€
¢ Pér vlerén e 200.001€ deri né 500,000 € duhet té paguhet viera prej .oeen J20€,
« Pér vleren e transaksionit prej 500.001€ deri né 1.000,000 € paguhet taksa prej 240

€

* Po gé se vlera ¢ kontratés-transaksionit mbi 1.000.000 € paguhet taksa né

vleré prej 500 €.



* Pér vieren e kontratés-transaksionit qé éhté vertetuar para vitit 1999, tarifa éshié
50 €.
Tarifat ¢ pércaktuara nga paragrafi 1 i kélij neni, zbatohen né (¢ gjitha rastet kur nuk éshté
e péreaktuar me dispozita t€ veqanta tarifat pér rexhistrimin.

10.2. Regjistrimi | pronésisé, posedimit né bazé té dokumentit mbi dhuratén

o Tarifat pér rexhistrimin ¢ pronésis sipas dokumentin (kontratén) mbi dhurimit
pir anétarin ¢ familjes &hté 30 €.

o Tarifat pér rexhistrimin ¢ pronésis sipas dokumentin (kontratén) mbi dhurimit
pér pérsonin q¢ nuk &hté anétarin i familjes dhe nuk éshté caktuar viera tarifés
¢shié 80 €.

o Nése né dokumentin (Kontratén) mbi dhurimin e pronés sé paluajishme e g¢
dhuratémarrés nuk jané anétaret e familjes apo pasardhésit e dhuratémarrésit,
¢shté e caktuar vlera e pronés, né kéto raste do té paguhet taksa-tarifa sipas nenin
10.1 t€ k&aj rregullore.

10.3.  Tarifa e regjistrimi i pronésisé, posedimit né bazé (¢ dokumentit (¢ organeve
administrative dhe gjyqésore mbi njohjen e té drejlés s¢ pronésisé-posedimit.

* Regjistrimi i té drejtave mbi pronén e paluajtshme e cila fitohet né bazé té Vendimit
t€ organit administrativ apo gjyqésor, béhet duke paguar taksén-tarifén né shumé
prej 30€, pér ¢do pronar.

10.4. Tarifa e regjistrimi i bashkpronésis¢ apo prongs s¢ pérbashkét

* Regjistrimi i pronésisé i t€ drejtés sé bashképronési apo pronési s¢ pérbashkét béhet
duke paguar tarifén né shumén prej 30€,

* Pér regjistrimin e proné sé pérbashkét (¢ bashkéshortéve béhet duke paguar
tarifén né€ shumén prej 30€.

* Regjistrimi i pron&sis¢ s¢ njésive kadastrale si pjesé e ndertesés paguar tarifén né
shumen prej 25€.

* Lirohet nga tarifa pér regjistrimi e pronisisé sé pérbashkét t¢ ndértesave Kolektive
né bashképronési.

* Lirohet nga tarifa pér regjistrimi ¢ hapsirave té pérbashkét si njési (¢ veqanta.

10.5. Tarifa ¢ regjistrimi | bashkpronésisé apo pronés sé pérbashket

* Tarifa pér rexhistrimin ¢ pronésis né bazé (& ndarjesé nga bashkpronésia apo
pronésia ¢ pérbashkét pér secilin bashkpronaré qé behet pronar individual
paguhet 30 €.

¢ Lirohet nga tarifa pér rexhistrimin ¢ ndarjes nga bashkpronsia sipas nenit 6
pargrafi dhe 41 udhézimit pér ndarjen dhe rexhistrimin e parcelave.

10.6. Regjistrimi i pronésisé, posedimit né bazé (¢ Trashégimisé dhe té shképutjes s¢
bashkésisé familjare

* Regjistrimi i pronésisé, n€ baz¢ (¢ Trashégimisé behet duke paguar tarifén né shumg
prej 10€ pér ¢do trashégimtar.



10.7.

10.8.

Regjistrimi i pronésisé, né bazé té Trashégimisé e cila rrjedh nga testamenti béhet
duke paguar tarifén né shumé prej 20€.

Tarifa e regjistrimi té pronésisé, posedimit n¢ bazé 1€ shképutjes sé bashkésisé
familjare béhet duke paguar tarifén né shumén prej 20€ pér ¢do anétaré 1€ familjes
qé€ béhet pronar-posedues.

Regjistrimi i pronésisé, posedimit, né bazé t¢ ndérrimit té pronés s¢ paluajtishme

Regjistrimi i pronésisé, posedimit né bazé t¢ ndérrimit (€ pronés s¢ paluajishme,
béhet duke paguar tarifén né shumén prej 40€ pér secilin pronar-posedues

Regjistrimi i hipotekés

Kérkesa (kredia) né vierén deri 30.000€, paguhet taksa-tarifa n¢ shumén prej

......... 20€

Kérkesa (kredia) né vlerén prej 30.001€ e deri né 50.000€ paguhet taksa-tarifa né

shumén prej

30€

Kérkesa (kredia) né vlerén prej 50.001 € e deri n¢ 100,000 € paguhet taksa-tarifa n¢

shumén prej . 60

€

Kérkesa (kredia) né vlerén prej 100.001€ e deri né 200,000€ paguhet taksa —tarifa

né shumén prej
92 €

Kérkesa (kredia) né vlerén prej 200.001€ e deri né 500.000€ paguhet taksa -tarifa

né shumén prej
120 €

Kérkesa (kredia) né vlerén prej 500.001€ e deri né 1.000.000€ paguhet taksa —tarifa

né shumén prej

240 €
Mbi vlerén e 1.000.000 €, tarifa éshié O H R AL TIDTINIGHERY . 400€.

Hipoteka e cila rexhistrohet né dy apo mé shumé ZKK, tarifa pjestohet né menyré
t¢ barabart.
Ndryshimi dhe fshirja ¢ hipotekés

Ndryshimi i hipotekés sé regjistruar béhet duke paguar tarifén né shumén prej 10€
Lirohet nga tarifa fshirjen ¢ hipotekés nga Regjistri i 1€ Drejtave mbi Pronén e
Paluajtshme.

10.10. Regjistrimi i servituteve

10.11.

Regjistrimi i 1€ drejtés sé servitutit pér secilen parcel dominante apo pérson behet

duke paguar tarifén né shumé prej
- 30¢€.

Tarifa e pér modifikimin e servitutit &hté 10€

Fshirja ¢ Servitutit nga regjistri béhet duke paguar tarifén né shumén [ 1, | DT——

20€.

Regjistrimi i té drejtés s€ shfrytézimit-girambajtja
3



10.12.

E drejta e shfrytézimit - girambajtje pér ¢do njési kadastrale , Kur pronaré éshté
Qeveria  apo  Komuna |, me Kkohzgjatje deri 10  vite #@shté

- lo€l

E drejta e shfrytézimit - qirambajtje pér ¢do njési kadastrale , kur pronaré éshté
Qeveria  apoe  Komuna, me kohzgjatje prej 10 deri 40  vite
éshté 30€.

E drejta e shfrytézimit - girambajtje pér ¢do njési Kadastrale , kur pronaré éshté
Qeveria apo Komuna , me kohzgjatje prej 40 deri 99 vite  &hté
...... 50 €.
E drcjta ¢ rexhistrimin e giras nga pérsonat fizik apo juridik né kohézgjatje prej
10 viteve, pér ¢do njési kadastrale éshté
10€,
E drejta ¢ rexhistrimin e giras nga pérsonat fizik apo juridik né kohézgjatje mbi
10 viteve, pér ¢do njési kadastrale éshité
20¢€.

Rexhistrimi i t¢ drejiés sé shfrytézimit - girambajtja pér pronat e privatizuar nga
nga ish Ndermarrjet Shogerore me kohézgjatje prej 99, behet duke zbatuar tarifen
e pércaktuar sipas nenit 10.1 té késaj Rregullore.

Regjistri i barréve dhe ngarkesave té ndryshme

Pér regjistrimin e barrés tatimore béhet duke paguar tarifén né shumé prej 20€.
Lirohet nga tarifa regjistrimi i masés sé sigurisé (masa ¢ pérkohshme) apo
modifikimin e saj.

Tarifa pér rexhistrimin e vrejtjesé sipas Ligjit pér Regjistrin e e té Drejtave ¢
Pronés Palujtshme éshté
40€.

Tarifa pér rexhistrimin e ndalesés nga Pérmbarusi Privat apo Gjykata né
proceduré pérmbarimore pér secilen njési kadastrale éshté 30€.

Tarifa pér rexhistrimin e vrejtjes té mbajtsit n€ pronén ¢ palujishme té té mbajturit

né momentin e lidhjesé sé Kontratés mbi mbajtjen e pérjetshme €sht€. o rmmmersmeres
20 €.

Tarifa pér modifikimin ¢ barrés apo ngarkeses tjetér éshté 10
€

Lirohet nga tarifa fshirja e barrés apo ngarkesés tjeter.,

10.13. Tarifa pér korigjimin ¢ 1€ dhénave kadatrale

Tarifa pér korigjimin e 1€ dhénave kadastrale ¢ konstatohet se jané rexhistruar
gabim si pasoj e dokomentacionit ¢ dorzuar nga pala éhté
e 30€

Lirohet nga tarifa pér Korigjimin ¢ (& dhénave kadastrale qé Konstatohet se jang
rexhistruar si pasoj e gabimit té¢ ZKK apo AKK, si dhe gabime e Konstatuar nga
sistemi i méparshem.

Lirohet nga tarifa pér korigjimin e numrit identifikus *KCID" né numér pérsonal
t€ pronaréve. ZKK éshté e obliguar q€ t€ bejé Korigjimin ¢ numrit identifikus *
KCID" sipas delyrés zyrtare.




10.14

Tarifa pér sherbime online
Tarifa pér krijimin ¢ qasjes pér sherbime online éshté :
* 20 € pér njé perdorues GUI pér pérson.
* 100€ pér njé perdorues UCWSS si institucion.
Mirmbajtja vjetore pér shérbimet ¢ ofruar online éshté 200 € pér secilin institucion;
* Pérjashtimi nga paragrafi 2 i kétij neni behet pér pérsonat fizik dhe
Juridik té cilet rexhistrojn t€ drejten ¢ hipotekés.
* Bazuar n€ paragrafin 2.1. t¢é kétij neni rexhistrimi i hipolekés éhté 5€
» ndersa modifikimi dhe fshirja e saj é&shté pa pagesé.

Tarifa pér verifikimin e informatave pér njési kadastrale pér njési kadastrale......
......... 2€,

Tarifa pér verifikimin ¢ informatave pér pérson.

6€.

Tarifa e pércaktuara né paragrafin 3 dhe 4 té ketij neni , vlejn pér té gjitha
institucionet publike dhe ato private qé me ligj kané autorizime publike.

Tarifa per nxjerrjen e cartifikatave online éshté 3€.
Lirohet nga tarfia pér rexhistrimin ¢ shenimeve nga pordorusi sipas paragrafit 1 &
Ketij neni.Pérdorusitnga paragrafi 1 i kétij neni jané t& obliguar qé té bejé
rexhistrimin e shenimeve.

10.15. Tarifa pér regjistrimi i té drejtave tjera

L

10.16.

Tarifa pér rexhistrimin e (€ drejtave nuk jané pérfshir me dispozitae késaj Rregullore
éshie 50 €.

Tarifat pér dhénien ¢ informatave nga Sistemi i Informacioneve Kadastrale (&

Tokave té Kosoviés nga ZKK-ja

10.17.

10.18.

Virtetim & personi fizik ose juridik nuk posedon prona - tri Euro (3€).

Dhénia ¢ vértetimeve (€ ndryshme - tri Euro (3€).

Certifikata ¢ pronésisé (deri né dhjeté fage shénime té shtypura) - katér Euro (4€).
Certifikata ¢ pronésisé (mbi dhjeté fage shénime t€ shtypura) - njézet Euro (20€).
Kopja e planit - Katér euro (4€).

Kopje né formatin A3 me ortofoto (bardhe ¢ i) - katér euro (4€).

Kopje né formatin A3 me ortofoto (kolor) — pesé curo (5 €).

Historiati pér njé njési kadastrale - njézet euro (20 €).

Kontrollimi dhe regjistrimi né regjistér i t¢ dhénave nga terreni pér njési - njézet
Euro (20€)

Tarifat pér bazén gjeodezike

Pikat trigonometrike: Koordinatat Y, X, H, me pérshkrim - pesé Euro (5€).
Pikat lidhése: KoordinatatY, X, H, me pérshkrim - katér Euro (4€).

Pikat poligonale: Koordinatat Y, X, H, me pérshkrim - tri Euro (3€).

Piké e nivelimit: Koordinatat Y, X, H, me pérshkrim - pesé Euro (5€).
Pikat né linjé: Koordinatat Y, X, H - dy Euro (2€).

Pikat ¢ detajit Y, X, - njé Euro (1€),

Tarifal pér t€ dhénat né formén digjitale
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e Parcela né format digjital (shpfile, dwg, gml, ili) deri n€ 1 ha-sipas kérkesés sé pales
(pronarit, té autorizuarit, gjcodeti i licencuar apo kompania gjcodete ¢ licencuar) -
dhjeté Euro (10€) pér njési.

e Parcela né format digjital (shpfile, dwg, gml, ili) mbi Tha deri 2 ha- sipas Kerkeses s€
palés (pronarit, té autorizuarit, gjeodeti i licencuar apo Kompania gjeodele ¢
licencuar) - njézet Euro (20€),

e Parcela né format digjital (shpfile, dwg, gml, ili) mbi 2.0Tha deri 5 ha- sipas Kérkesés
s¢ palés (pronarit, té autorizuarit, gjeodeli i licencuar apo kompania gjeadete e
licencuar) - katérdhjeté Euro (40€),

e Parcela né format digjital (shpfile.dwg, gml, ili) mbi 5 ha- (sipas kérkesés s¢ palés,
pronarit, t§ autorizuarit, gjeodeti i licencuar apo kompania gjeodete e licencuar) -
gjashtédhjetedhjeté Euro (60 €),

e CD—kompakt disku zero euro ¢ pesédhjeté cenl (0.50 €).

10.19. Tarifat ¢ shérbimit pér ndérrimin e kulturave té parcelave

o Pérgatitja e raportit pér ndérrimin ¢ kulturés s¢ njé parcele pa matje gjeodezike-
dhjeté Euro (10€).

Pér zbatimin e nenit 3 (€ kétij ndryshim plotésim te rregullore do t& kujdeset Drejtoria pér
Kadastér, Proné dhe Gjcodezi.

Neni 4
Te rregullorja baz&, neni 11, duhet & fshihen krejtésisht Vértetimi pér shitjen ¢ prodhimeve
bujgésore i cili kushtajné 10€.
Ndérsa tek ky nenc me kérkesén ¢ Ministris¢ duhet (€ shtohen:
Shérbimet profesionale pér prerjen 1€ pyjeve private:

a.) Dru Zjarmi mbi 7 m o 1.50€

b.) Dru Zjarri per m*...eecceccsisninnen 200 €

.) Dru Teknik m'mececccimmnnnnnsssssiine 2.50€
Taksa pér kullotjen ¢ begétisé pér njé (1) vil;

a.) Gjedhe mbi njé viet ....copé......1.20€

[ 19 VA T | R copé 0.80€

C.) Delet weeeeeacssiisrsrerenss COPE 1.20€

d.) QeNEJOl ceeciniivininirrnsssinns copé 0.80€

¢.) Kuajt dhe gomarét...copé  1.90€

£.) DOrrol ccccucessasseosasins copé¢  1.60€

g.) Derrkucat ...oveieinnnn COpE 0.90€

Neni 5

Te rregullorja baze nepi 24, 1€ hyrat nga shendesia jané t&é hyra nga bashke pagesat te cilat
realizohen ne pajtim me udhgzimin administrativ 04/2007 dhe 04/2011 1& Ministrisé se Shendesisg,
kitu duhet € permisohet udhézimi administrativ 042011 ¢ zévendésohet me udhézimi
administrativ 04-2013.

Neni 6
Te rregullorja baze neni 40.2, Me gjobé prej 4 € pér m? deri me 6 €m® do t¢ dénohen personat juridik dhe fizik
qe veprojné nc kundérshtim me nenin 12.1.3 dhe 12.1.4 te késaj rregullore duhet tw permisohet Me gjobe prej

10 € deri 50 € per personat fizik , pér personat fizik q¢ ushtron biznes individual 30 € deri 70 € ndersa
personat jurdik 30 Euro deri 150 € qe veprojne ne kundershtim me nenin 12.1.3 dhe 12.1.4, dhe

Pika 40.3 Me gjobé prej 30 € deri 50 € do & dénohen personat juridik dhe fizik ge veprojne nc kundérshtim me

nenin 13.2.8 pika a).dhe neni 13.29 pika a)b).c).d) & késaj megullore duhet tw permisohet Me gjobe prej 20
€ deri 50 € per personat fizik , pér personin fizik g€ ushtron biznes individual 30 € deri 80 € ndersa
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personat jurdik 40 Euro deri 150 € ge veprojne ne kundershtim me nenin 13.2.8 pika a) dhe neni 13.2.9
pika a), b), c).d).

Neni 7
Pjesét tjera té rregullores baze mbesin té pa ndryshuara.

Neni 8
Kjo propozim rregullore hyné né fuqi 15 dité pas regjisteimit né Zyrén e Protokollit té Ministrisé s¢ Administrimit
1€ Pushtetit Lokal né kuptim (& nenit 81, Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr.03/L-40 (Gazeta Zyntare e Kuvendit
1€ Republikés s& Kosovés Nr.28/2008), nenit 8 t@ Rregullores Nr.10/2019 pér procedurat ¢ hantimit dhe
publikimit te akteve te Komunave dhe pas publikimit né Web fagen

Propozues: Kryctari i Komuhés s& Vitisé




¥ REPUSLIKAE KOSOVES + REPVILFA ADSEYS
givj KOMUNA E VITISE . OPSTINA VITINA

----------

g:';'ob"%‘:n“ N‘J!TJ”EKOI —..‘t?'l',‘o \ ~.M. oat
Republika ¢ Kosovis 99 ~ A4 e :Z ‘-;t Komuna Vitisg
Republika Kosova L"L dj J7)/£ Z l-: < =~ OpstinaVitina
Republik of Kosovo Municipality of Vitina

NE bazé t¢ nenit 58 paragrafi 1 pika h t¢ Ligji mbi Vetéqeverisjén Lokale Nr.03/L-040 lidbhur
me nenin SO paragrafi 1 pika h (€ statutit t& Komunds s& Vitisé Nr.01-013/491, t& dates
21.04.2011 , n& harmoni me dispozitt ligjore t& nenit 19 & Ligjit mbi Gjucting Nr.02/L-53 né
harmoni me Udh&zimin Administrativ Nr.06/2009 pér dhénjén n& menaxhim 12 vendgjuetive té
pérbashkia, Kryetari i Komunés né bazé & kompetencave dhe autorizimeve gé ja lejon ligji
paraget Kété:

PROPOZIM VENDIM

Pér themelimin e vendgjuctisé sé pérbashket né Komunen ¢ Vitis@

Neni |
Me kété propozim vendim Kryetari i Komunés propozon q& me q€llim t& rritjes, kultivimit,

mbrojtjés , shirytézimet t& kafshéve t¢ egra dhe menaxhimit mé & mire té tyre ,themelohet kjo
vendgjueti.

Neni 2

Me k@& propozim vendim emertohet vendgjuctia “Kopilaga™



Neni 3

Vendgjuctia Kopilaqa shtrihet né pjesén jugore t¢ Kosovés buzé kufiriti shtretror me Republikén
¢ Magedonis s& Veriut, i takon masivit t& pyjeve 1& Karadakut 1€ Shkupit , kryesisht shtrihet né
pjesén veriore,

Neni 4

Emertimi i vendgjuetis¢ &shté béré nga majo mé larté me lartési nbidetare 479-1492 m me
sipérfaqe prej 6176.75 ha pastaj né pjesén veriore vazhdon né zon¢n e pyjeve Zhegovei qé
shtrihet né lartésin mbidetare 479-830 m me sipérfage prej 1392.47 ha g€ kufizohet me
Komunén e Gjilanit dhe Ferizajit ,;ndérsa né pjesén perindimore kufizohet me pyjet ¢ zonés
menaxhuese Goshica ¢ cila shtrihet né lartési mbidetare prej 560-941 e cila ka sipéfaqe 2764.93
ha pyje dhe toka pyjre e cila kufizohet me Komunén e Kaganikut .

Neni 5§

Qetésin né vendgjueti Ehté né nivelin ¢ duhur g€ ju mundéson 1€ jeté ¢ qeté 1€ gjitha cgérsirave
né teren.

Neni 6

Ky propozim vendim hyn€ fugi pas miratimit nga Kuvendi 1 Komunés s€ Vitisé.

Propozucs nyctnn i Komunés
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Republika Kosova-Republic of Kosovo

Qeveria -Viada-Government
MINISTRIA E BUIQESISE,PYLLTARISE DHE ZHVILLIMIT RURAL
MINISTARSTVO POLJOPRIVREDE. SUMARSTVA 1 RURALNOG RAZVOJA
MINISTRY OF AGRICULTURE,FORESTRY AND RURAL DEVELOPMENT

DEPARTAMENTI I PYLLTARISE / DEPARTMENT SUMARSVA/ FORESTRY DEPARTMENT

REFERENCE: 05/ 94/ 2020

PER/ZASTO: 5?}:_ iinf'Hoxha, Zv. Sekretar i Pérgjithshém ne MBPZHR;

CC: | |
PERMES/PREKO/THROUGH: | % Tahir M%‘}T}L)Z“jfr }_I‘)cpartamentit te Pylltarisé;

| = Bajram Batusha, kryesues Komisioni pér vierési

¢
NGA/OD/FROM: kérkesave / Ep A Z(//qj

- - -y 8 e - . - 1
TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: Propozim pér dhénie 1& pElgimit p&r Themelim t& Vendgjuetisé

s& Pérbashkét n& komunén ¢ Vitis

Nr. i zyrés: 310 Lokacioni:
Br. kancelarije: Kucni:

Room No.: Extension:

Data:
Datum:
Date:

05.11.2020

PER AKTIVITET/ ZA AKTIVNOST/FOR ACTION

PER MIRATIM/ ZA USVAJANJE/FOR APPROVAL

PER NENSI IKRIM/ZA POTPIS/FOR SIGNATURE

PER KOMENTE/ZA KOMENTARE/FOR COMMENTS

AMUND TE DISKUTOJME/ DALI MOZEMO RASPRAVL]JATI/MAY WE DISCUSS

VEMENDJA JUAJ/VASA PAZNJA/YOUR ATT ENTION

SIPAS DISKUTIMIT/KAKOJE RASPRAVLJENO/AS DISCUSSED

SIC ESHTE KERKUAR/KAXO JE ZATRAZENQ/ AS REQUESTED

SHENIM DHE PERGJIGJE/BELESKA | ODGOVOR/NOTE AND RETURN

DDDIDDDA o b

PER INFORMIMIN TUAJ/ZA VASU IN FORMACIU/FOR YOUR INFORMATION

AFATYKRAJNI ROK/DEADLINE

I nderuar 2 Sckretar:

Mbéshtetur n& Ligjin pér Gjueting Nr. 02/L - 53, neni 19.2 Pr Themelimin ¢ Vendgjuetive 1@
Pérbashkéta dhe Udhezimit Administrativ MA-Nr. 102007, Kriteret e Caktimit Zonave dhe
Procedurat pér Themelimin e Vendgjuetive, si dhe neni 34 i kétij ligji dhe n¢ bazé (& kritereve t&

Udhézimit Administrativ Nr. 06/2009 Pér dhénie ne menaxhim te vendgjuetive te pérbashkita.



Komisioni i formuar me Vendimin ¢ Sckretarit 1& Pérgjithshim me Ref ZSP.909/20, Nr.700.
paragrafi 2.1 1& das 18.09.2020 pyr Ndryshimin dhe Plotésimin Vendimit ¢ SP me  Rer
ZSP.191/2020 Nr.138 te daté's 18.03.2020, n@ takimet e radhés te mbajtura me datén 30.10.2020 beri
shqyrtimin dhe vierSsimin e kérkesds Nr.4257/13 1@ dt.28.10.2020 t& parashtruar nga Drejtoria pér
Bujqési, Pylltari dhe Zhvillim Rural 1@ komunés se Vitisa pér dhénien e pElqimit pér themelimin e
Vendgjuetise s¢ Pérbashkit, Komisioni shqyrtoi |éndén duke u bazuar n& Nenin 19.2 t& Ligjit per
Gjueting Nr. 02/L-53 dhe dispozitat ¢ péreaktuarn UA. MA-Nr. 102007 Kriteret e Caktimit 1o
Zonave dhe Procedurat per Themelimin e Vendgjuetive.

Komision ne pérbérje t& plotd nga Bajram Batusha, kryesues, Kemajl Kadriu, anétar dhe Shyhrete
Bunjaku, anétare, mbaijti takimin e radhés me datén 30.10.20, ku beri shqyrtimin dhe vierésimin o
kérkesés se komunds se V itise, Nr.4257/13 te datds 28.10.2020 pér dhinien ¢ PElqimit pér themelimin-
rithemelimin e vendgjuetisé (& pérbashkot g emértuar “"Kopilaga'' me sipérfaqe 1€ pérgjithshme prej
26993.59 ha dhe sipérfage ku munde 1@ kryhen aktivitete gjuetie prej 23120.70 ha.

Arsyeshmérin pSr rithemelimin ¢ késaj vendgjuetie (sipas kérkeses n fjalé) éshié mos zbatimi ;
Pélgimit pér themelimin ¢ vendgjuetist se pdrbashkot 1o emértuar *'Vitia" Nr.1991 ¢ dases
22.09.2008, dhe Pélgimit Nr. 796 i dates 26.03.2010, pér dhénic ns menaxhim t¢ Vendgjuetise s¢
Pérbashkét “Vitig™ to nxjerré nga MBPZHR-ja, q¢ do t& thote organet kompetente komunale nuk i
kané zbatua kriteret ¢ Ligjit pér Gjueting dhe Udhézimeve Administrative o dala nga ky ligj.

Pas shqyrtimit dhe vlergsimit te dokumentacionit baze komision; konstatoj;

Kérkesa dhe dokumentacioni i vierésuar nga komisioni &sht@ ne harmoni me legjislacionin ne fi uqi dhe
propozon dhénien e pélqimit per themelimin ~rithemelimin ¢ vendgjuetise se pérb:mhki‘m"Kopilaqa"
ne komunén ¢ Vitise.

Bashkangjitur kétij akei pércjellds éshie kérkesa me dokumentacionin pércjellés dhe propozim Pelgimi.

Komisioni:
Respekt;
I. Bajram Batusha, krves LN
e
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Republika ¢ Kosoves™ ™7 i ,—// 7000
Republika Kosova-Republic of Kosaye. £+ 7o s
Qeveria -Viada - Government

Ministria e Bujqésisé, Pylltarisé die Zih villimit Rural - Ministarstvo Poljoprivrede,
tmarstva i Ruralnog Razvoja - Ministry of Agriculture, Forestry And Rural
Development

Zyra e Sekretarit té Pérgjithshém -Kancelarija Generalnog Sekretara- Office of
the Secretary General

Daté: 05.11.2020
Ref. ZSP. 1047

N& mblshtetje t& nenit 145 (paragrafi 2), t¢ Kushtetuigs sz Republikés s¢ Kosoves, duke
marrd parasysh nenin 18 1@ Ligjit Nr. 06/L-113 M Organizimin ¢ Administratés
Shtetérore dhe 1@ Agjencive t¢ Pavarurg, (Gazeta Zyrtare, Nr. 07, dt. 01 Mars 2019), duke
u bazuar né& nenin 15 (Shtojea 2) 1@ Rregullores (QRK) Nr. 06/2020 pér Fushat ¢
Pérgjegiésist Administrative 1& Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive (08 gershor 2020),
si dhe n& bazé 18 nenin 19 paragrafi 19.2 t& Ligjit Nr.02/1.-53 Pér Gjueting (GZ, nr.8/0]
Janar 2007 dhe nenit 8 paragrafi 8.1, 8.4 dhe 8.5 Udh&zimit Administrativ NR.10/2007
Kriteret e caktimit 1@ zonave dhe procedurat pér themelimin e vendgjuetive, dt.
14/0972007, Zv. Sekretari i Pérgjithshém i Ministrise s¢ Bujqisisg, Pylltarisé dhe
Zhvillimit Rural, Nxjerr;

PELQIM

PER THEMELIMIN - RITHEMELIMIN E VENDGJ UETISE TE PERBASHKET
NE KOMUNENE VITISE

I. Jepet PELQIM] pér themelimin — rithemelimin ¢ vendgjuetisé sé pérbashka
“Kopilaga™ n& territorin ¢ Komunéds s& Vitise me siprfage (¢ pérgjithshme prej 26993,59
ha dhe me sipérfaqe prej 23120.70 ha ku mund t& kryhen aktivitete 1o gjuelisé, sipas
hartés dhe dokumentacionit t@ Kompletuar, bashkangjitur kérkesds pér dhénien ¢ Pelgimit
pér Themelimin e Vendgjuetisé sé Pérbashki,

2. Vendgjuetia ¢ pérbashkat nga pika 1 ¢ kétij Pélgimi, me qtllim te menaxhimit ¢
qéndrueshém t& kafshéve 1@ cgra dhe megullimit t& tyre n@ aspektin administrativ, duhet
1€ jeté e géndrucshme e shfrytézuar sipas @résise sz ckosistemit, baraspeshés ckologjike,
Kultivimit, mbrojtjes, dhe shtimit 1@ kafshéve t& cgra si pasuri natyrore kombétare me
interes & pérgjithshém q€ gézon mbrojtje 12 veganté né harmoni me nenin 19 paragrafi
19.2 dhe & Ligjit Nr.02/L-53 pér Gjueting, (GZ. Nr.08, d1.01.01.2007) dhe nenit 8
paragrafi 8.1, 8.4 dhe 8.5 Udh&zimit Administrativ NR.102007 Kriteret ¢ caktimit té
zonave dhe procedurat pér themelimin ¢ vendgjuetive, dt. 14/09/2007.

3. Arsyeshméria pér rithemelimin ¢ késaj vendgjuetic (sipas kérkesés né fjale) tshte mos
zbatimi i Pélgimit pér themelimin e vendgjuetisé sé pérbashkor (@ emértuar “'Vitia’’



Nr.1991 te datés 22.09.2008, dhe Pelqimit Nr. 796 i datés 26.03.2010, pér dhénie né
menaxhim & Vendgjuetisé s¢ Pérbashkét “Vitia™ nxjerré nga MBPZHR-ja, g¢ do ti
thot& organct kompetente komunale nuk i kans zbatua kriteret ¢ Ligjit pér Gjueting dhe
Udhézimeve Administrative & dala npa Ky lig).

4. Me hyrjen né fuqi & keétij Pélgimi Shfuqizohet Pélqimi p&r themelimin ¢ vendgjuetisé
s¢ pérbashkét (& emértuar **Vitia me Nr.1991 t& datés 22.09.2008, dhe Pglgimi Nr. 796

i datds 26.03.2010, pér dhénie né menaxhim & Vendgjuetisé s¢ Pérbashkét “Vitia™ (&
nxjerré nga MBPZHR-ja.

3. Obligohet Drejtoria Bujqési, Pylltari dhe Zhvillim Rural ¢ komunés se Vitise, pér
zbatimin kétij pelqimi sipas procedurave ti legjislacionit né fuqi.

6. Pelqimi hyn€ né fuqi ditén ¢ nénshkrimit.

Arsyetim

Zv. Sckretari i Pérgjithshém i Ministris¢ s¢ Bujq@sis¢, Pylitarisé dhe Zhvillimit Rural,
duke u bazuar né autorizimet ligjore né fugi, nenin 19.paragrafi 19.2 t& Ligjit Nr.02/L-53
Pir Gjueting (Gazeta Zyrtare ¢ Kosovés Nr.08, dt.01.01.2007), nenit 8 paragrafi 8.1, 8.4
dhe 8.5 Udhézimit Administrativ NR.10/2007 Kriterel ¢ caktimit & zonave dhe
procedurat pér themelimin ¢ vendgjuetive, dt. 14/09/2007. me qéllim & organizimit dhe
mbarévajties s¢ pundve pér themelimin - rithemelimin e vendgjuetisé s& pérbashkt,
“Kopilaqa”, n& bazé & kérkesés pér dhénien e pelgimit pér themelimin ¢ vendgjuctisé s&
pérbashkét Nr.4257/13, 1@ dt. 28.10.2020, 1¢ Drejtorisé pér Bujgési, Pylltari dhe Zhvillim
Rural & komun@s s¢ Vitisé, pas shqyrtimit 1@ kérkesés, shkresave t& léndés dhe
propozimit t¢ dh&né nga komisioni pér dhénien ose refuzimin ¢ pélgimit p&r themelimin e
vendgjuetive t& pérbashkéta né Ministring e Bujqésisg, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural,
vendosi q€ t& jep PElgimin pér themelimin ¢ Vendyjuetise ¢ pérbashkét n¢ territorin e
komun@s s& Vitise me sipérfaqe 1& pérgjithshme prej 26993.59 ha, dhe sipérfage prej
23120.70 ha ku mund 12 kryhen oktivitete t& gjuctis€, sipas procedurave ¢ legjislacionit
né fuqi.
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Pélgimi i dérgoher:

o Kabinetit t¢ Ministrit;

Zyrés sé Sekretarit 1¢ Pérgjithshém;
Departamentit té Pylltarisé;
Agjencisé Pyjore té Kosoves;
Ministria ¢ Ekonomisé dhe Ambientit;

Komuna e Vitis¢ = Drejtoria per Bujqesi, Pylitari dhe Zhvillim Rural;
Arkivir,
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Republika e Kosovés Komuna e Vitsé
Republika Kosova Opstina Vitina
Republic of Kosovo Municipality of Viti

Drejtoria pér Bujgési, Pylitari dhe Zhviflim Rural

PROJEKT PROPOZINM PER THEMELIMIN E VENDGIVETIS SE PERBASHKET NE KOMUNEN E

VITISE

ViTI 2020
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HYRJE

Me qgellim te rritjes kultivimit,mbrojtjes,shfrytezimit té kofshéve té egra dhe menaxhimit mé té
miré te tyre,themelohet kjo vendafueti.Né bozé té anclizave té konfiguracionit té terenit,liojet e
kafshiéve dhe lortesisé mhidetore, konsiderojme se vendajuetic né Komunen e Vjtisé pérfshiné tri
zons : Zono menagjuese “Kopileqa”,Zona menagjuese “Goshica” dhe Zono menggjuese
“Zhegovci”.

Pos konsuitave me diso kemuna gé kone themeluar vendgjueti té pérbashkéra,si dhe duke u
boruar né troditen e gjuetisé né Kemunén e Vitise,vendosem qé né Komunén e Vitisé te jeté njé
vendgjueti pasi qé sipas pervejove té komuncve tiero,ge kone dy apo mé shumé vendgjueti jane
percjelie me véshtirési me pérzierje kompetencash dhe mosmarrveshje tjero mes menaxheréve
t€ opergtoreve € kétyre vendgjuetive,

EMERTIMI | VENDGIUETIS

Duke pasur porasysh se vendgjuétia né komunén tone shtrihet pothujse né téré regfionin e
kopilages,prandaj emértimi “Kopilaqo*éshté | natyrshém dhe propozohet gé emértimi té Jeté
vendgjuetic “Kopilaqa”

1.SHENIMET E PERGJITHSHME PER VENDGJUETIN

Vendgjuetio "Kopiloga” shirifiet né pjesén jugore té Kosoveésbuzé kufirit shtetéror me
Republiken e Magedonis sé Veriut,l tokon masivit té pyjeve té Koradakut té Sheupit,kryesisht
shtrihet né pjesén veriore te kétij mosiviNé pjesen veriore shirihet deri né shtrotin e lumit
Morava. Kjo vendgfueti ne gjirin e vet ka mojo té larta,gryko,shkémbinjé  té
thepisur,lugino,rrafshnaite  dhe forma & tjero té relievit,si forma korokteristikeé té
perthyeshmeris sé ti.Emértimi i vendgjuetise éshte béré nga meja me e larté qé quhet
"KOPILAQA"opo Kodra Furres, me lortési mbidetore (479 -1492 m),me njé siperfoge pref
6176.75 ho pastoj ne pjesén veriore vazhdon me zonén pyjore “Zhegovci”,qé shtribet ne lartesin
mbidetore(479-830 m),me siperfoqe pre) 1392.47 hio,qgé kufizohet me Komunén e Gjilanit dhe
Ferizajit,ndérso ngo pjesa perendimore kufizohet me pyjet e zonés menogjuese “GOSHICA”, e
cilo shtrihet né Jartési mbidetore pre 560-941,kjo zoné pyjore né totol ko 2764.93 ha pyje dhe
toka pyjor,e cila kufizobet me Komunén e Kaqanikut



1.1 KONFIGURACIONI | TERENIT

Korakteristike tipike pér kéte vendgjueti éshté konfigurocions kodrinoro-malor,qé karokterizohet
me thyerje t& theksuara té terenit, me pjerrtési té theksuara té relievit,ku né sipérfoge té voglo
gienden forma té ndryshme té relievit e shpeshéheré me thyerje ekstreme.Si normé pér
densitetin e pyjeve ne ket lloj tereni,ku pika mé lorté e lortésisé mbidetore éshté 1492 m, né
vendin e quajtur “Kopilaqa® te kodra e furrés, kemi pjesé té terenit te pjerrét,qé duhet té jene
s¢ poku 20 km/1000 ho.

€ gjithe hidrografia e késoj vendgjuetie pérbéhet nga ujembledhési i lumit Morove,si pjesé e
pellgut ¢ Detit té€ ZiKushte té tilla  orogrofike,pedologfike dhe klima e
pérshtatshme,mundesojné poregitien e grumbujve me numér té mach té lojeve dhe me
strukture shumé heterogjene ,né té cilot pyje rritet numér i konsiderueshém i fiorés dhe founés
outoktone.

Ne kéré vendgjueti egzistojné rruge: per kamion,pér troktor dhe shtigje té ndryshme

1.2 KARAKTERISTIKAT PEDOLOGIJIKE

Ne wvendgjuetin “Kopilaqa®”,oér shkok té pérbérjes litologjike té nducrdurshme, kiimes
karakteristike dhe vegjetacionit,joné 2hvilluar eche lisje té ndryshme té tokove.Klima 8shté e
varur nga lortésic mbidetare dhe foktorit vjetor té té reshurave té shiut.Varésisht nga kéta
foktore klima ge dominon éshté e karoktert humid.

Vegyetacioni eshte poashtu foktoré | oli ka ndikuar né krijimin e tokave.Eshié i kushtézuor nga
suvbstrati,klimo ,pozita dhe madhésia € masivit.Me rritjen e lortésise,krohas ndérrimit té tipit té
vegfetacionit,ndrrojné edhe llojet e tokove.Karokteristikot € tokave né pyjet e brezit kodrinoro-
malor,ng rend té paré varen pref karaxterit té substratit. Né shkémbnjt géloeroré jané krijuor
tokot géshtenje gélqerore,ndérsa né shkémbinjét siliat tokot géshtenfe acidike.

Ne shkémbinjét geigerord jané krijuar tipe té ndryshme té tokave : Sirozemi (tokat
gurore),Protaredring dhe tokat € zeza organogjene né carbonate (redzing e verteté),me shume
variotete terro fusco et).

1.3 KUSHTET HIDROGRAFIKE

Midrogrofia éshte element i réndésishém notyror pér vendgjuetin“Kopilaqa”,ujrot siperfoqésore
dhe rnéntoxesare varen ngo perbérjc gjeologike (ujembajtése dhe w)léshuese) format
relievit, klimo (temperoturé, reshjet,erérat etj.)mbulesa vegjetative dhe ndikimi i njeriut né
reegullimin e shtretérve dhe shfrytézimit té ujit pér nevojo té ndryshme Numri | burimeve dhe
qurrave gjenden né viset molore té cilot kané rénje té vogé! dhe po shpejtési dhe forcé
erozive,nderso né viset e ulto oto marrin formén e ujrave té qeta dhe kané te gjitho
karaxteristiat e lumenjeve te rrofshet.Ujémbledhési kryesoré né Komunen e Vitisé éshte
“Morava e Bingés”i cili e ko burimin né vendin e quojtur “Bilak” q¢ eshté dege e Karodokut té
Shkupit, me deact e saj,prosko e Gérnqarit dhe e Debélldehut si dhe prosko tjera ne Goshice
dhe Smiré



1.4 INFRASTRUKTURA E VENDGJUETISE

Né kete hopsiré té vendgfuetisé | vetmi vend urbonistixé oshté Qyteti i Vitisé qé pérmes rrugéve
regjionale éshte ¢ fidhur me Kllokotin,Gjilanin,Kogonikun dhe Ferizajin.Pjesa dermuese e
vendgjuetisé ka infrostrukturé rrugore mjaft té miré,dise joné edhe té osfoltuora,ka edhe rrugé
dytesore kryesisht te rregullucra miré.Piesét e vengjuetisé mé té largeto mbulohen nga rrugét e
fshatrove,qé diso prej tyre jané mjoft t& véshtira té kolohen edhe né stinén e veres,sidomos ng
fehatrat e broktisura siq jané: fshoti shashare,vérnokolla,vérnezi si dhe fshati mjok Né pjesén
mée te madhe t¢ vendgjuetisé vendbanimet jané te pakta.

1.5 QETESIA NE VENDGJUET!

Ne pergjithesi qetésia né vendgjueti éshté né nivelin e duhur gé ju mundéson jete té qeté té
Qiitha egersirgve né teren.

Ne keéto sipérfoge né qrreguilimin e cilésisé,né vendgjueti,ndikon tipi | shpréndoreé |
vendbanimeve, me lagje t& shpréndaro, kullotat e pakontroliucra té bagétisé,qent dhe mecat
endocoke,numri i madh | predatoréve (grabitgarve).gjuetia ifegale ,prerjo e oyjeve,aarkullimi |l
komunikacionit die punimet e pérditshme né bujgési.

1.6 NDIKIMI ANTROPOGJEN

Ndikimi entropogjen ne vendgjuetin "Kopilagqe™ nuk éshté edhe oq | modh pasi ge piesg
dermuese e siperfaqes mbulohet me pyje,livadhe dhe kulloso,nderso toka te punucra ka me pak
dfie gjenden ofer rrugeve té vendbanimeve.Prerjo e pakontrolluar e pyjeve poraget nje problem
ne vete,sidomos prerjet ilegole ndikojne negativisht né kultivimin dhe qetésin e eqérsirave por
edhe ne ushqimin e tyre,duke | pérmendur edhe zjorret e qfogura nga faktori njeri.So i perket
pérdorimit te mekonizmove bujqésore dhe pérdorimit té preparoteve kimike,ndikimi i tyre nuk
eshte shumé | modh.Kushtet exologjike ato joné ne pérmiresim né krahasim me té kaluoren,por
ka mundesi qe kushtet ekologjike te permiresohien edhe mé tef.Pér shkok t¢ gjuetis ilegale dhe
Qiuetise me mjete t¢ ndoluara,numri i egérsirove éshté duke u zvogeluar qdo heré e mé
shumé, prondoj kjo dukuri duhet té luftohet me t¢ gjitha mekanizmat e shoqatés,si dhe me
ndihmen e organeve shtetérore.,



1.7 KUSHTET KLIMATIKE

Sa | perket kliimés ne kuptimin mokro klimotik dhe rojonal eshté varjanti klimes s¢ mesme
kontinentale e cila né lartésin € madhe mbidetare éshté me viera té theksvoro té temperaturave
exstreme ¢ ndikugr ngo pérthyerjo e madhe e terenit dhe poraqitje te elementeve te ndryshme
te klimés kontinentole.Temperaturaot mesatore né mugjin korrik jone 21°C, ndérsa né mugjin
Janor -0.5° C. Sasio e té reshurove éshte 385-950 mm/vit (mestorisht 590 mm/vit).Gérshetimi i
klimés kontinentale dhe formot kalimtare té tyre jone forma standarde té shtrirjes né kété njési
menaxhuese.

Ky gérshetim ¢ klimes ka krijucr nje kompleks te ndérhikuor té kushteve ekologjike té cilot
mundésojné paragitien dhe egzistencén e flores dhe faunés teé begatshme dhe ¢
shumellojshme.

Vendgjuetio gjithoshtu shguhet edhe per shuméllojshmeri biologjike té pejsazheve, folé
pozicioneve gjeografire kushteve gjeologjixe,pedologjike, hidrologjike té korakteristikave té
relievit dhe klimes.Relievi | thyer dhe kushtet tjera pér eqzistence dhe rucitjen e njé numri té
madh 1 llojllojshém té botés bimore dhe shtazore.

1.8 VEGJETACIONI NE VENDGJUET!

Te gjitha terenat e kesaj vend gjuetie korakterizohen me vegjetacion te bujshém té florés,cuke
Ju folenderuar kushteve pedologfike dhe numrit té modh té lumenjve, pérroskave dhe burimeve
notyrole te upt.Egersirat kone sosi té mjaftueshme dhe té shuméllojshme té ushqimit gjoté tere
vitit ,veqanorisht né periudhén verore me temperoturé té lorta.

Egzistojne shumé kullosa molore,livadhe ku egérsirat ushgehen dhe krijojné venbanimet ¢
tyre.Ne pjeset e rrafshta dhe ne ultesira mbillen crot me drithéra si : gruri,misri,eti.Ku egérsirat
€ imta mundé té gjeiné ushgimin plotésues.Né zonat molore prezent joné tipet e grunjéve :
ohu,bungu,qarri,shkozo,plepi | egér, molia e egér,dardha e egér,thano,lajthijo,shelgu,etj,ndérso
nao drunjet e shkurtéer dallohen:kogo,murrizi,kulumrio,manoferro,etj gé gfithashtu paragesin
wshgim kualitativ pér egérsira.

1.9 USHQIMI PLOTESUES | EGERSIRAVE

Ne pjeset mé té lorto té terenit té vendgjuetisé dimrot jané mé té ashpér dhe mé té ajoté,me
505i me te modhe te borés dhe ngricave,prandoj mundesisht duhet ti kushtohet vémendje edhe
ushgimit plotésues € egérsirave.Nder egersirot me té rrezikuoro gjaté dimrit jone
gfithesesi,theliénzat fushore dhe derri | egér té cilot ngo temperoturat e ulte mundé té
pesojné.Ngo egérsirat tjera dreri dhe lepuri joné gjithoshtu té rrezikuaro,prondoj do té ishte |
nevojshém ushqimi shtesé | pérbéré ngo sano,térfojo,drithi opo kulturo tjera.Prande) vorsisht
nga kushtet materjole preferohet té sigurohet ushgimi i pérbérdé ngo drithi dhe bori i thoré |
sana opo teérfoja).Ne dise vende né vengjueti duhet ngritur ushgimore ( kryesisht duke |
shfrytezuor drunjét e pyllit} ,né te cilat vendoset ushqimi plotésues pér egersirg té larta.Poashtu
ne diso vende duhet ndértuer kripore té pérshtotshme,ku vendoset kripo,kryesisht né formé
gurore té cilat egérsirot munde ti shfrytézojne,por po posur mundési ta zhvendosin ose ti hedhin
né toke



2. SHENIMET THEMELORE PER VENDGJUET IN,KUFIIT E VENDGJUETIS

Ne aspektin e shtrirjes kotostrale vendgjuetio keyesisht shtrihet brendo kufijve komuneo! té
Komunés sé Vitis,né sipérfage prej 26993.59 ha. Ngo pjesa Jugore,kjo vendgjueti kufizohet me
Repuliken e Magedonisé se veriut,ngo pjeso veri-lindore me Komunen e Gjilonit,nge pjesa
perendimore me Komunen e Ferizajit,si dhe nga pjeso jug-perendimore me Komunen e
Kogonikut. Kéto pyje jané vazhdim | Maleve Rodope dhe té njejtot béjné pjesé né kategorin e
maleve té vjetra te cilot kryesisht pérbéhen prej shkeémbinjéve gélqeror.Boto e gjalié e
vendgjuelis eshte e perfoqésuar me njé numér té modhé teé flores outoktone dhe founes s¢
eger.Vegjetacions cshte | begatshém dhe i llojilojshém,para sé gjithash se edhe bota jo e gjalié
eshte e begatshme.Begatio e botes sé gjalle eshté rezultot | proceseve historike che evolutive si
pasoje e pozites sé¢ volitshme gjeografike. Kryesisht pérbéhet ngo dy breze Pyjore dhe oté : nga
pyjet e wlta 1& brezit kodrinoro-malor me pjesmarrje té llojeve karckteristike pér kété brez
.Querqus Ffroinetto{bung), Querqus cerris(qorri),Querqus petreafdushku i kaprollit) Fogus
mesiaco(ahu),Carpinus orientalis{shkoze orientale),Carpinus detulusfshkoze) dhe liojet e tiera
te drunjve dhe shkurreve Gé jone karokteristike pér kété brez pyjor ,si dhe brezin molor té pyjeve
te Iarto te ahut dhe lojeve tjera pérciellese ae jané karokteristike pér kété brez.

2.1 STRUKTURA E SIPERFAQES SE VEND GJUETISE

; srojithsh 2 | 94 Verest
VR I shote:e | 2589359 | ha 100 : i L
_vendgjuetise ‘ . . _|
: ; _ | % | Elejuar pér gjueti
Pyje dhe toka pyjore 10334.15 | ha
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& . _
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|
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3. QELLIMI | MENAXHIMIT NE VENDGJUET!

Qellimet e pérgjithshme: Menoxhimi | vendguetise ko pér géllim ruajtjen e téré ekosistemit dhe
barazpeshén ekologjike,mbrojtien e kafshéve té eqgra,sigurimin e mirqenjes dhe kushteve té
shfrytézimit te tyre.Gjithashtu siguron mirgenjen dhe kushtet e shfrytezimit ekonomik dhe
etiven e gjohtorve.Pro me menaxhim te vengjuetise mundesohet
kultivimi,mbojtja,menaxhimi,gjuetia dhe shfrytézimi | egersirave dhe pjeséve te tyre ,oshtu gé
me masat menexfivese sigurohet kultivimi | otyre egérsirave né lloje,numér dhe kualitete ,qé
lejojné kushtet natyrore né vendgjueti.

Qéllimet e veqanto : Arritio e numnt dhe kuolitetit té coktuar,struktures gjinore dhe
moshore,dendsise dhe popullimit,ményra e shfrytézimit te egérsirave dhe pjeséve té tyre
(@juetia turistike,aktivitetet sportive-rekreotive),pérmirésimi i kushteve natyrore dhe hobitoteve
té egersirave.

4. MASAT MBROJTESE TE KAFSHEVE TE EGRA NE VENDGJUETI

Gjuetio ilegole dhe numri shumé § maoh i egérsirove démébérese (ujku dhe dhelpra) kone béré
qé numri i kofshéve te eqre né vendgjueti t& zvoglohet.Numri i genve dhe moceve endocake
eshté né rritje e siper,gjé gé no shkokton déme té médho sidomos né egersirat,siq dshté
lepuri,thellénza por edhe té vegjlit e koprollit,

Mbrojtio e kafshéve te egro nga gjuetia ileqgale behet ne ményra té rugjtjes s orgonizucr,népér
seksione te gjuetise,xu Qdo onetar j gjuetisé éshté | paisur me gutorizim (bexhé) pér kontroliimin
e terenit te gjuetisé.

Pos kesaj shogato ka edhe rojtarin e terrenit té gjuetisé i cili éshté né mordhanje té pérkohshme

plne,

Mbrojtjo e kafshéve te egra ngo predatorét present dhe té kohépaskohshém,numri i té ciléve
eshte mjoft | modh,béhet kryesishte duke reduktuar numrin e tyre gjoté sezonit 16 lejucr pér
gjueti,e nése éshté e nevojshme duhet te organizohet aksion pér reduktimin e kétij numri té
predotarve, ne boshképunim me MBPZHR dhe DBPZHR.

Sa ! pérket mbrojties nga sémundjet e ndryshme té kofshéve té egra duhet cekur se né terrenin e
gjuetise,nuk eshté hosur né ndonje rast té sémundfeve 1é egérsirove opo edhe té egérsirove 1é
ngordhure nga semundjet.

Nese gfote kontrollimit té terrenit hosim né egérsira té ngordhure,shogoto si mengjucse e kétyre
kafshéve te egro duhet te kontaktoj menjeheré me shérbimin veterinar komunel epo edhe me
instancat me t€ larta né ményre qé te keérkohet ndihmé pér mbrojtje ngo sémundjet eventuole
te egersirave.



5. LLOJET E SHTAZEVE DHE SHPEZEVE TE EGRA QE MOMENTALISHT
GJENDEN NE VENDGJUET!

Vendgjuetio “kopilege” ne bozé te pozicionit gjeogrofik  kushteve gjeologjike, pedologjike,
hidrologjike dhe karakteristikove t& relievit dhe té klimés .ofron kushte solide pér egzistencen
ghe rugjtjen e botés shtozore.Me gé egzistoné njé numér i konsiderueshém | shtozéve dhe
shpezéve té egra sig joné : oriv i murrémn,ujku,dhelproe, ketri,derri | eger,vjedullo,mecjo e
egerlepuri che shpezét e egro sig jané:thélénze e fushés,théllnzo e gurévepula e
egérshgiponjo e maoleve,fojkoi thonjébordhé petriti i pulave ,dallendyshja e notés,poto-
rosa,huti,péliumbi.

5.1.LLOJET DHE NUMRI | KAFSHEVE TE EGRA NE VENDGJIUETI

Vendgjuetia “kopiloga™ posedon njé numér té konsiderueshém té kofshéve dhe shpezéve te
€gra.

Derri | eqér ko njé prezencé mé té theksuar né krohasim me kofshét e tfera dhe numri i
populacionit té tif éshté rreth 50 cop.,pastoj vjen ujku me njé populacion afersisht 20 cop,macfo
e eger 2 cop,vjedullo 15 cop,dreri 5 cop,dhelpra 30 cop,ketri 40 cop,icpuri 50 cop si dhe éshté
vérejté prezence e ariut,

Prej shoezéve t¢ egro :theliénzo e fushés 200 cop,théllénza gurore 50 cop,petriti i pulove
20,5hgiponja e maleve 3.fojkol thonjébardhé 10,pota-rose 30 cop,huti 15 cop,péllumbi 200 cop.



5.2 TABELA

Nr. | Uoji ! kafsheve té eqra Numri | kafshéve N
[ 3 | Ariv b
2. | Derrit eqer 50
3. | Ujku 20
4. | Mocjo egér 2
5. | Vjedullg 15
6. | Dhelpro 30
| 7. | Dreri 5
| 8. | Ketri 40
9. | lepuri 50 ]
| Ar. Lloji i shpezéve té egra Numri i shpezéve ]
| 1. | Theliénza e fushés 200 |
2. | Théllénzo gurore 50
3. | Doliéndyshjo e natés 50
4. | Petriti | pulaye 20
4. | Shoiponjo e maleve 3 |
|_5. | Fgjkoi thonjébordhé 10
6. | Pato-rosg 30
| 7. | Huti 15 =}
8. | Péllumbi 200 ‘1
Nr. | Kofshet e egro te cilot jane nen mbrojtje te posagem Numri
5% Ariu 1
| 2 | Ketrri <0
3. | Moca eger 2
4. | Vjedulia 15
5. | Shqiponja e malev 3
8. | Petriti pulave 20
7. Dreri 5
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2. M- 20%
Republika ¢ Kosoviés Viers Komuna ¢ Vitisé
Republika Kosova ‘ Opstina Vitina
Republik of Kosovo 02 - 6)5,9 (/Z~ ,/23 b Municipal Vitina

NE bazé 1& nenit 58, paragrafi 1, pika h t& Ligjit mbi Vetégeverisjen Lokale Nr. 03/L-40 1€ Kuvendit 1& Republikés s¢
Kosovés, Gazeta Zyrtare Nr.28/2008, dhe neni 11 1€ Ligjit me Nr.06/1L-092 pér Dhenien né Shirytézim dhe KEmbim t&
Pronés sé Paluajtshme 1& Komunés, neni 23, paragrafi 1 dhe 2.2 & Rregullores (QRK) Nr.09/2020 pér Caktimin e
Procedurave 1& Dhénies n& Shfrvtézim dhe Kémbimin ¢ Pronés sé Paluajishme & Komunés, bazuar né kérkesén ¢
MAPL-se me Nr. 020-824/5, 1& datés 16,11.2020, neni 50 paragrai | shkronja I t& Statutit t¢ Komunés s¢ Vitisé 01 Nr.
0137491, 1& datés 21.04.2011, kryetari | Komunés s& Vitisé propozon két&:

PROPOZIM VENDIM

Pér ndryshim plotésim & vendimit Nr. 01-111/01-1055, i datés 29.10.2020 pér dhénien né shfrytézim ¢ pronés
komunale NPSH ,ARENA SPORT* n¢ Kabash

Neni |
Me kété propozim — vendim, propozohet 1& béhet ndryshim plotésimi i vendimit nr.01-111/01-1055, 1 datés 29.10.2020
pér dhénien né shfrytézim 1¢ pronds sé paluajtshme 1& Komunés sé Vitisé, NPSh .Arcna Sport™ né Kabash. e regjistruar
me numér biznesit 70396085,

Neni 2
Ndryshim plotésimi ka té b&j tek preambula ¢ vendimit Nr. 01-111/01-1055, i datés 29.10,2020, ku duhet 1& bazohemi
né nenin 11 & Ligjit me Nr.06/1.-092 pér Dhénien né Shirytézim dhe Kémbim t& Pronés sé Paluajtshme t¢ Komunis,
nenin 23 paragrafi 1 dhe 2.2 1€ rregullores (QRK) Nr.09/2020 pér caktimin e procedurave t& dhénies né shirytézim dhe
kémbimin ¢ pronds sé paluajtshme € Komunés

Neni 3
Pjesdét tjera t& vendimit Nr. 01-111/01-1055, & datés 29.10,2020 mbesin t& pandryshuar.

Neni 4
Ky propozim vendim hyné n€ fuqi 15 dité pas regjistrimit n& Zyrén e Protokollit t& MAPL-s¢ dhe publikimit n€ gjuhét
zvrtare né ueb fagen e Komunés.

Propozues, Kryetari i Komunis s€ Vitis¢
/" Sokol Haliti

Y S
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Republika e Kosovis DR S ' Komuna e Vitisé
Republika Kosova 02 "63 502 (222 ... Opstina Vitina
Republik of Kosovo Municipal Vitina

Né baz¢ 1€ nenit 58, pika h € Ligjit mbi Vetégeverisjen Lokale Nr.03L-040 (Gazeta Zyrtare ¢ Kuvendit t¢ Republikés
s¢ Kosoves Nr.28/2008), kérkesén e MAPL-se Nr.020-824/4, & datés 16.11.2020. lidhur me nenin 50 shkronja 1 1&
statutit 1€ Komunés s& Vitisé Nr.01-013/491, t& datés 21.04.201 1, kryetari | Komunés sé Vitisé propozon k&té:

PROPOZIM VENDIM
Pér shfugizimin ¢ Vendimit Nr.02-110/05-1052, & datés 29.10.2020, nxitjen ¢ bashképunimit ndérkomunal (&
kryetarit (¢ Komun@s s Vitisé me Komunat ¢ Republikés s& Kosovés ni fushat ¢ pérgjithshme, si: infrastrukturé
rrugore, ekonomi, bujqési, ctj

Neni |
Kryetart 1 Komunés s¢ Vitis€, i propozon Kuvendit 1& Komunés s& Vitisé shfuqizimin ¢ Vendimit Nr.02-110/03-1052
t& dates 29.10.2020, nxitjen e bashképunimit ndérkomunal 18 kryetarit t¢ Komunés sé Vitisé me komunat e Republikés
s¢ Kosovés né fushat e pérgjithshme, si: infrastrukturé rrugore, ekonomi, bujgési. ctj.

Neni 2
Shfugizimi propozohet me kérkesén ¢ Ministrisé s& Pushtetit Lokal pasi q& éshié né kundérshtim me dispozitat ¢
legjislacionit né fugi,

Neni 3
Ky propozim vendim hyn né fuqi ditén ¢ miratimit nga Kuvendi i Komunés s& Vitisé.

Propozucs, Kryetari i Komunés s¢ Vitisg
2~ Sokol Haliti
L~
/s

/
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Republika ¢ Kosoves Komuna ¢ Vitisé

Republika Kosova | Opstina Vitina
Republik of Kosovo o2 fdf})/ﬁj . J 252, g Municipal Vitina

N bazé & nenit S8, pika h & Ligjit mbi Veléqeverisjen Lokale Nr.03L-040 (Gazeta Zyrare ¢ Kuvendit 1& Republikés
<& Kosovés Nr.28/2008). kérkesén ¢ MAPL-se nr.020-824/3, t& datis 16.11.2020, lidhur me nenin 50, shkronja | t&
statutit 1& Komunds sé Vitisé Nr.01-013/491 (€ datés 21 042011, Kryetari | Komungés s¢ Vitis¢ propozon keétd:

PROPOZIM VENDIM
Pér shfugizimin ¢ Vendimit Nr.01-1 10/05-1053, t& datés 29.10.2020 pér autorizimin e kryetarit (¢ Komunés s&
Vitis¢ pér bashképunim ndérkomunal me komunat ¢ Republikés s& Kosovis

Neni 1
Kryetari i Komunés sé& Vitis€ i propozon Kuvendit t& Komunés sé Vitisé shfuqizimin ¢ Vendimit Nr.01-110/05-1053,
(@ datés 29.10,2020, pér autorizimin e kryetarit 1& Komungs s& Vitisé pér bashképunim ndérkomunal me komunat ¢
Republikés sé Kosovis.
Neni 2
Shiugizimi propozohet me kérkesén ¢ Ministrisé s&¢ Pushtetit Lokal, pasi q¢ ¢sht¢ n¢ kundérshtim me dispozitat ¢
legjislacionit né fugi.

Neni 3
Ky propozim vendim hyn né fuqi diten e miratimit nga Kuvendi i Komungs s& Vitis¢.

Propozues, Kryetari i Komungés s¢ Vitis¢
;- Sokol NHaliti 5
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Republika Kosova - Opstina Vitina
Republic of Kosovo Municipality Viti‘na

N& bazé 1€ nenit 58 pika h Ligjit pér Vetégeverisje Lokale Nr.03/L.-40 ( Gazeta zyrtare ¢ Kuvendit &
Republikés s¢ Kosovés nr. 28/2008, neni 6 nién paragrafi 2.1 t& Ligji nr. 04/L-010 pér bashk&épunim nder-
komunal dhe nenit 5 nén paragrafit 1.1 i Reegullores nr. 09/2013 pér Nxitjen ¢ Bashk&punimit Nder-
komunal, nenit 50 shkronja L. t& Statutit 18 Komunés s& Vitisé nr.01-013/491 & datés 21.04.201 1, Kryetari
i Komunés s& Vitisé, paraqet kéte:

NISME
PER NXITJEN E BASHKEPUNIMIT NDER-KOMUNAL E KRYETARIT TE KOMUNES SE VITISE ME
KOMUNEN E GJILANIT NE FUSHAT E PERGJITHSHME S1 INFRASTRUKTUR RRUGORE,
EKONOMI, BUJQESI, ETJ,

1. Bashk&punimi ndér-komunal do t& zhvillohet me Komunen ¢ Gjilani.

2. Qéllimi i bashk€punimit- bashk&punimi do t& béhet n& fushat ¢ pérgjithshme si infrastrukturé rrugore,
ekonomi bujqési etj.

3. Bashkangjitur me nismé do t¢ paraqesim mendimin me shkeim dhe (& arsyctuar dhe vendimin pér
miratimin ¢ nismés nga Kuvendit i Komunés s& Vitisé, me t& cilin vendim pér miratim t& nismés do t&
njoftohet kryetari i komunés s& Gjilanit me t& ¢ilét tentojm@ t& kemi bashképunim,

4. Arsyetim- Komuna e Vitis¢ dhe komuna ¢ Gjilanit kané shprehur paraprakisht vullnetin e tyre pér
bashképunim dhe jan€ pajtuar q¢ pérmes zyrave (€ projekteve prkatése & komunave (& bashkipunojné né
sferén ¢ infrastrukturés s& pérgjithshme né& projekte me interes & prbashkét né infrastrukturd rrugore,
ckonomi, bujqési etj, g€ do & lidh komunat mes veti. Ndértimi i bashk&punimit do 12 lidhé fshatrat ¢ kisaj
treve dhe lehtéson q& popullata lokale e késaj treve t& komunikojn€ me Iehté me gendrat komunale,

Propozues:
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N& baz€ t& nenit 58 shkronja h t& Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr.03/L-40 ( Gazeta zyrtare ¢ Kuvendit
t& Republikés s& Kosovés nr. 28/2008, neni 6 pika 2.1 & Ligji nr. 04/L-010 pér bashképunim nder-
komunal dhe nenit 5 pila 1.1 i Rregullores nr. 09/2013 pér Nxitjen ¢ Bashképunimit Nder-komunal, nenit
S0 shkronja I 1€ Statutit t# Komunés s& Vitiss nr.01-013/491 1& datgs 21.04.2011, Kryetari i Komun@s sé
Vitisé propozon ké@

FROPOZIM VENDIM PER NISMEN

E KRYETARIT TE KOMUNES SE VITISE PER NXITJEN E BASHKEPUNIMIT NDER-
KOMUNAL ME KOMUNEN E GJILANIT NE FUSHAT E PERGJITHSHME SI
INFRASTRUKTUR RRUGORE, EKONOM]I, BUJQESI, ETJ.

Neni 1
Kryetari i Komunés sé Vitisé i propozon Kuvendit Komunal t@ Vitis€¢ & miratlon nismén pér
bashképunimin nder-komunal me Komunen e Gijilani né& fushat ¢ pérgjithshme si infrastrukturg rrugore,
ckonomi bujqdsi etj.

Neni 1l
Bashképunimi nder-komunal do t& zhvillohet me komunen ¢ Gjilanit,

Neni 11
Detajet ¢ bashk&punimit do te pércaktohen me marréveshje t& bashk&punimit.

Neni IV
Ky propozim vendim prodhon efekt juridike deri né pérfundim (& mandatit & Kryetarit 1& Komunés s&
Vetisé,

Neni V

Ky propozim vendim hyn né fugi ditén e miratimit nga Kuvendi i Komunis sé Vitisg,

Propozucs: Kryetari i Koprlings, Sokol Haliti
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Republika ¢ Kosovds Komuna e Vitisgé
Republika Kosova Opstina Vitina
Republic of Kosovo Municipality Viti‘na

N¢ bazé € nenit 58 shkronja h t¢ Ligjit pér Vetégeverisje Lokale Nr.03/L-40 ( Gazeta zyrtare ¢ Kuvendit
1& Republikes s¢ Kosovds nr. 28/2008, neni 6 pika 2.1 & Ligji nr. 04/L-010 pér bashképunim nder-
komunal dhe nenit 5 pila 1.1 i Rregullores nr, 09/2013 pér Nxitjen ¢ Bashk&punimit Nder-komunal, nenit
50 shkronja | 1€ Statutit 18 Komungs sé& Vitis¢ nr.01-013/491 1& datds 21.04.2011, Kryetari i Komunds sé
Vitis& propozon kété

PROPOZIM VENDIM PER NISMEN
E KRYETARIT TE KOMUNES SE VITISE PER BASHKEPUNIM NDER-KOMUNAL ME KOMUNEN E
GJILANIT NE FUSHAT E PERGJITHSHME SI INFRASTRUKTUR RRUGORE, EKONOMI, BUJQESI,
ETJ.

Neni l
Kryetari i Komunés s¢ Vitisé i propozon Kuvendit Komunal 1& Vitisg t& miraton propozim vendimin pér
AUTORIZIMIN ¢ Kryctarit (& Komunés sé¢ Vitisé pér t¢ filluar konsultimet me Komunen ¢ Gjilanit pér
bashképunimin nder-komunal né fushat ¢ pérgjithshme si infrastrukturg rrugore, ekonomi bujgési etj.

Neni 1l
Pas manjLs s¢ autorizimin Kryetari i Komunés s& Vitisé ¢ njofton Kryetarin ¢ Komunés pérkatise pér
nismén me té cilin kérkohet themelimin i bashképunimit nder-komunal.

Neni HI
Ky propozim vendim prodhon efekt juridike deri né pérfundim & mandatit ¢ Kryetarit (¢ Komunds s&
Vetisé.

Neni 1V
Ky propozim vendim hyn n€ fugi ditén e miratimit nga Kuvendi i Komunés s& Vitisé.

Propozues:




LT KONUNA & Yinet : oPSHhidA visliA

“‘::-' R P O - > & B -
H wrilisdy 'j = ¥
A% ‘e 1Bea Y LT L) T
nmpre- :u-~ R it ' j\ .
N Oigal T oy ! k‘1l~ b
et waadilia ;
-

Republika ¢ Kosovés i 10)] ‘privig Komuna e Vitisg
Republika Kosova b s — et s Opstina Vitina
Republic of Kosove L _gi,;.iﬁ%'lt{IZ/ZQ R Municipality Viti‘na

N bazé & nenit 58 pika h Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr.03/L-40 ( Gazeta zyrtare ¢ Kuvendit &
Republikés s& Kosovés nr. 28/2008, neni 6 nén paragrafi 2.1 & Ligji nr. 04/L-010 pér bashképunim nder-
komunal dhe nenit 3 nén paragrafit 1.1 i Rregullores nr. 09/2013 pér Nxitjen ¢ Bashképunimit Nder-
komunal, nenit 50 shkronja L 1& Statutit (& Komun@s s& Vitisé nr.01-013/491 (€ datés 21.04.2011, Kryetari
i Komunés s¢ Vitisé, paraget k&g

6 e nacHRLINA XOSOVES . REDLUSL WA KOSOTA V

|
|

NISME
PER NXITJEN E BASHKEPUNIMIT NDER-KOMUNAL E KRYETARIT TE KOMUNES SE VITISE ME
KOMUNEN E FERIZAJIT NE FUSHAT E PERGJITHSHME SI INFRASTRUKTUR RRUGORE,
EKONOMI, BUJQESI, ET..

1. Bashképunimi ndér-komunal do t& zhvillohet me Komunén ¢ Ferizajit.

2. Qillimi i bashk&punimit- bashk&punimi do 1& béhet né fushat e pérgjithshme si infrastrukturd rrugore,
ekonomi bujqési ¢tj.

3. Bashkangjitur me nismé do 1& paragesim mendimin me shkrim dhe & arsyetuar dhe vendimin pér
miratimin ¢ nismés nga Kuvendit i Komunés sé Vitisé, me t& cilin vendim pér miratim té nismés do &
njoftohet kryetari i komun@s s& Ferizajit me (€ cilét tentojmé t& kemi bashkdpunim.

4, Arsyetim- Komuna e Vitis¢ dhe komuna e Ferizajit kang shprehur paraprakisht vullnetin ¢ tyre pér
bashképunim dhe jang pajtuar q& pérmes zyrave (& projekteve pirkatése (& komunave & bashképunojné né
sferdn ¢ infrastrukturds sé pérgjithshme né projekte me interes 1& pérbashkit n@ infrastrukturé rrugore,
ckonomi, bujqési etj, q& do 1& lidh komunat mes veti. Ndértimi i bashk&punimit do & lidh& fshatrat ¢ késaj
treve dhe lehtéson qé popullata lokale ¢ késaj treve t& komunikojn me leht€é me gendrat komunale,

Propozues: KRYETARI KO &5 SE VITISE
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\'é baz& t& nenit 58 shkronja h 1& Ligjit pée \’ctc‘.‘quurlqc Lokale Nr.03/L-40 ( Gazeta zyrtare e Kuvendit

¢ Republikis s¢ Kosovés nr. 282008, neni 6 pika 2.1 & Ligji nr. 04/L-010 pér bashképunim nder-
komunal dhe nenit 5 pila 1.1 i Rregullores nr. 09/2013 pér Nxitjen ¢ Bashképunimit Nder-komunal, nenit
50 shkronja | t& Statutit 1& Komunés sé¢ Vitis¢ nr.01-013/491 (& datés 21.04.2011, Kryetari i Komunés s¢
Vitisé¢ propozon k&€

PROPOZIM VENDIM PER NISMEN

E KRYETARIT TE KOMUNES SE VITISE PER NXITJEN E BASHKEPUNIMIT NDER-
KOMUNAL ME KOMUNEN E FERIZANT NE FUSHAT E PERGJITHSHME SI
INFRASTRUKTUR RRUGORE, EKONOMI, BUIQESI, ETJ.

Neni l
Kryetari i Komunés s& Vitisé i propozon Kuvendit Komunal & Vitis¢ & miraton nismén pér
bashképunimin nder-komunal me Komunin e Ferizajit né fushat e pérgjithshme si infrastrukiur rrugore,
ckonomi bujgési etj.
Neni 11
Bashk&punimi nder-komunal do t& zhvillohet me komunén e Ferizajit.

Neni 111
Detajet ¢ bashképunimit do te pércaktohen me marréveshje 1& bashkEpunimit.

Neni 1V
Ky propozim vendim prodhon efekt juridike deri né pérfundim & mandatit t¢ Kryetarit t& Komungs sé
Vetisé.

Neni ¥V

Ky propozim vendim hyn né fugi ditén ¢ miratimit nga Kuvendi i Komunés sé Vitisé,

Propozues: Kryetari 1 Komun#$, Sokal Haliti




6 ”T n:m;sw.ss KOROVES - REPUSI WA X0201A '
1A CMAEVITRE . c»:h mA VITINA

s’,:;“ . 4;: 5_.4* 74)@2

. » “ (AN » . a
Republika e Kosoves f-‘- -,;',".‘,‘ T o -N'L ’ Komuna e Vitis¢
Republika Kosova g <.

Opstina Vitina
Republic of Kosovo .Q__2;: ,Z[ ?{ “ ' Municipality Viti‘na

N& bazé (& nenit 58 shkronja h t& Ligjit pér Vetégeverisje Lokale Nr.03/1.-40 ( Gazeta zyrtare ¢ Kuvendit
t¢ Republikés s& Kosovds nr. 28/2008, neni 6 pika 2.1 & Ligji nr. 04/L.-010 pér bashképunim nder-
komunal dhe nenit § pila 1.1 i Rregullores nr. 09/2013 pér Nxitjen ¢ Bashképunimit Nder-komunal, nenit
50 shkronja | t& Statutit t& Komun@s s€ Vitis€ nr.01-013/491 & datds 21.04.201 1, Kryvetari i Komungs s¢
Vitisé propozon kété

PROPOZIM VENDIM PER NISMEN
E KRYETARIT TE KOMUNES SE VITISE PER BASHKEPUNIM NDER-KOMUNAL ME KOMUNENE
FERIZAJIT NE FUSHAT E PERGJITHSHME SI INFRASTRUKTUR RRUGORE, EKONOMI, BUJQES],
ETJ.

Neni |
Kryetari i Komun@s s€ Vitis€ i propozon Kuvendit Komunal t€ Vitisé t& miraton propozim vendimin pér
AUTORIZIMIN ¢ Kryctarit t& Komunés s¢ Vitisé pér & filluar konsultimet me Komunén ¢ Ferizajit pér
bashképunimin nder-komunal n€ fushat ¢ pérgjithshme si infrastrukturé rrugore, ckonomi bujqési etj,

Neni Il
Pas marrjes s¢ autorizimin Kryetari 1 Komunés s& Vitisé ¢ njofton Kryetarin ¢ Komunds pérkoése pér
nismén me t& cilin kérkohet themelimin i bashképunimit nder-komunal.

Neni I
Ky propozim vendim prodhon efekt juridike deri né pérfundim & mandatit & Kryetarit (¢ Komunds sé&
Vetisé.

Neni IV
Ky propozim vendim hyn né fugi ditén ¢ miratimit nga Kuvendi | Komun@s s€ Vitisg,

Propozucs: Kryetari i Komupds, Sokal Haliti
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N bazé 1& nenit 58 pika h Ligjit pér Vetéqeverisie Lokale Nr.03/L-40 ( Gazeta zyrtare e Kuvendit t&
Republikis s¢ Kosovés nr. 28/2008, neni 6 nén paragrafi 2.1 € Ligji nr. 04/L-010 pér bashk&punim nder-
komunal dhe nenit 5 nén paragrafit 1.1 i Rregullores nr. 09/2013 pér Nxitjen ¢ Bashk&punimit Nder-
komunal. nenit 50 shkronja L t& Statutit (& Komuns s@ Vitis€ nr.01-013/491 t& datés 21.04.2011, Kryetari
i Komunds s& Vitis¢, paraget K&

NISME
PER NXITJEN E BASHKEPUNIMIT NDER-KOMUNAL E KRYETARIT TE KOMUNES SE VITISE ME
KOMUNEN E KAQANIKUR NE FUSHAT E PERGJITHSHME SI INFRASTRUKTUR RRUGORE,
EKONOMI, BUJQESI, ET..

1. Bashk&punimi ndér-komunal do t& zhvillohet me Komunén ¢ Kaqanikut.

2. Q&llimi i bashk&punimit- bashk&punimi do 1& behet né fushat ¢ pérgjithshme si infrastrukturé reugore,
ekonomi bujqési etj.

3. Bashkangjitur me nismé do 1€ paragesim mendimin me shkrim dhe & arsyctuar dhe vendimin pér
miratimin ¢ nismés nga Kuvendit i Komunés s¢ Vitisé, me & cilin vendim pér miratim t& nisms do (&
njoftohet kryetari i komunés s& Kaganikut me t€ cilét tentojmé & kemi bashképunim.

4. Arsyetim- Komuna ¢ Vitis¢ dhe komuna ¢ Kaganikut kang shprehur paraprakisht vullnetin ¢ tyre pér
bashképunim dhe jané pajtuar g€ pérmes zyrave t& projekteve pérkatése t& komunave t¢ bashk&punajné né
sferén ¢ infrastrukturés s& pérgjithshme n¢ projekte me interes (& perbashkét n@ infrastrukturé rrugore.
ekonomi, bujqési etj, g¢ do t& lidh komunat mes veti. Ndértimi i bashképunimit do (€ lidhé fshatrot e késaj
treve dhe lehtéson q@ popullata lokale e kisaj treve t& komunikojn@ me lehtd me qendrat komunale,

Propozucs: KRYETARI 1 KOMUNES SE VITISE
ol Haliti
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N bazit t& nenit 58 shkronja b & Ligjit pér Vetdqeverisje Lokale Nr.03/L-40 ( Gazeta zyrtare ¢ Kuvendit
& Republikés sé Kosovés nr. 28/2008, neni 6 pika 2.1 @& Ligji nr. 04/L-010 plr bashképunim nder-
komunal dhe nenit S pila 1.1 i Reegullores nr. 09/2013 pér Nxitjen e Bashképunimit Nder-komunal, nenit
50 shkronja | & Statutit t& Komunés s¢ Vitisé nr.01-013/491 (& datés 21.04.201 1, Kryetari | Komungs s&
Vitisé propozon Kété

PROPOZIM VENDIM PER NISMEN

E KRYETARIT TE KOMUNES SE VITISE PER NXITJEN E BASHKEPUNIMIT NDER-
KOMUNAL ME KOMUNEN E KAQANIKUT NE FUSHAT E PERGJITHSHME SI
INFRASTRUKTUR RRUGORE, EKONOMI, BUJQESI, ETJ.

Neni |l
Kryetari i Komunds s¢ Vitis€ i propozon Kuvendit Komunal t¢ Vitisé & miraton nismén pér
bashképunimin nder-komunal me Komunén ¢ Kaganikut né& fushat ¢ pérgjithshme si infrastrukture
rrugore, ekonomi bujgési ctj.
Neni Il
Bashképunimi nder-komunal do (€ zhvillohet me komunén ¢ Kaganikut.

Neni 111
Detajet ¢ bashk¥punimit do te pércaktohen me marréveshje 1€ bashképunimit.

Neni 1V
Ky propozim vendim prodhon efekt juridike deri n¢ pérfundim 1€ mandatit & Kryetarit 1& Komunds sé
Vetist,

Neni V

Ky propozim vendim hyn né fugi ditén e miratimit nga Kuvendi i Komungs s& Vitisg.

nds, Sokol Haliti
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N& baz€ & nenit 58 shkronja h 1@ Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr.03/L-40 ( Gazeta zyrtare ¢ Kuvendit
& Republikis s& Kosovés nr. 282008, neni 6 pika 2.1 & Ligji nr. 04/L-010 pér bashképunim nder-
komunal dhe nenit 5 pila 1.1 i Rregullores nr. 092013 pér Nxitjen e Bashképunimit Nder-komunal. nenit
50 shkronja | t& Statutit ¢ Komunds s¢ Vitisé nr.01-013/491 & datés 21.04.2011, Kryetari i Komunds sé
Vitisé€ propozon kéte

l P Ve

PROPOZIM VENDIM PER NISMEN
E KRYETARIT TE KOMUNES SE VITISE PER BASHKEPUNIM NDER-KOMUNAL ME KOMUNEN E
KAQANIKUT NE FUSHAT E PERGJITHSHME SI INFRASTRUKTUR RRUGORE, EKONOMI,
BUJQESI, ETJ.

Neni 1
Kryetari i Komunés s& Vitisé i propozon Kuvendit Komunal t& Vitisé t& miraton propozim vendimin per
AUTORIZIMIN e Kryetarit 1& Komunds s¢ Vitisé pér t& filluar konsultimet me Komunén ¢ Kaqanikut pér
bashképunimin nder-komunal n fushat e pérgjithshme si infrastrukturg rrugore, ekonomi bujgési ctj.

Neni 1
Pas marrjes s¢ autorizimin Kryetari i Komunés sé Vitis¢ e njofton Kryetarin ¢ Komunés pérkatdse pér
nismén me 1€ cilin kérkohet themelimin i bashk&punimit nder-komunal.

Neni 111
Ky propozim vendim prodhon cfekt juridike deri ng pérfundim t& mandatit ¢ Kryetorit & Komunés sé
Velisé,

Neni IV
Ky propozim vendim hyn né fuqi ditén ¢ miratimit nga Kuvendi i Komunés sé Vitisé,

Propozues: Kryetari i Kompdnés, Sokol Haliti
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Republic of Kosovo Municipality Viti'na

N& bazé t& nenit 58 pika h Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr.03/L=40 ( Gazeta zyrtare ¢ Kuvendit t&
Republikés s¢ Kosovés nr. 28/2008, neni 6 nén paragrafi 2.1 & Ligji nr, 04/L-010 pr bashképunim nder-
komunal dhe nenit 5 n¥n paragratit 1.1 i Rregullores nr. 09/2013 pér Nxitjen ¢ BashkEpunimit Nder-
komunal, nenit 50 shkronja L t& Statutit t& Komungs s& Vitisé nr.01-01 3/491 t& datés 21.04.201 1, Kryctari
i Komunis s¢ Vitisé, paraget K&E:

NISME
PR NXITJEN E BASHKEPUNIMIT NDER-KOMUNAL E KRYETARIT T KOMUNES SE VITISE ME
KOMUNEN E KLLOKOTI NE FUSHAT E PERGJITHSHME SI INFRASTRUKTUR RRUGORE,
EKONOMI, BUJQESI, ETJ.

1. Bashk&punimi ndér-komunal do té zhvillohet me Komunen e Kllokotit.

2. Qéllimi | bashképunimit- bashképunimi do & bthet né fushat ¢ pérgjithshme si infrastrukturé rrugore,
ckonomi bujgqési ctj.

3. Bashkangjitur me nismé& do t& paragesim mendimin me shkrim dhe t& arsyctuar dhe vendimin pér
miratimin ¢ nismés nga Kuvendit i Komungs sé Vitisé, me (& cilin vendim pér miratim t& nismés do &
njoftohet kryetari i komunés s¢ K llokotit me 1@ cilét tentojmé t& kemi bashképunim,

4. Arsyctim- Komuna e Vitis€ dhe komuna ¢ Kllokotit kan€ shprehur paraprakisht vullnetin ¢ tyre pér
bashk&punim dhe jané pajtuar & pérmes zyrave (& projekteve pérkatése 1€ komunave 1€ bashképunojné né
sferén e infrastrukturés s& pérgiithshme né projekte me interes @ pérbashkét n infrastrukturé rrugore,
ckonomi, bujqési etj, q& do 1& lidh komunat mes veti. Ndértimi i bashk@punimit do 12 lidh€ fshatrat e kisaj
treve dhe leht@son qé popullata lokale e késaj treve (& komunikajn€ me lehtd me gendrat komunale.
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Republika ¢ Kosovés Komuna ¢ Vitisé¢

Republika Kosova 0 ) )~ 0-367 0 2 - /Q{(’ Opstina Vitina

Republic of Kosovo Municipality Viti'na

NG bazé 12 nenit 58 shkronja h t& Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr.03/L-40 ( Gazeta zyrtare ¢ Kuvendit
t¢ Republikés sé Kosovés nr. 28/2008, neni 6 pika 2.1 t& Ligji nr. 04/L-010 pér bashk&punim nder-
komunal dhe nenit § pila 1.1 i Rregullores nr. 09/2013 pér Nxitjen ¢ Bashk&punimit Nder-komunal, nenit
50 shkronja | 1& Statutit (& Komunis s& Vitis€ nr.01-013/491 & datés 21.04.201 1, Kryetari i Komunés s¢
Vitisé propozon kété

PROPOZIM VENDIM PER NISMEN

E KRYETARIT TE KOMUNES SE VITISE PER NXITJEN E BASHKEPUNIMIT NDER-
KOMUNAL ME KOMUNEN E KLLOKOTIT NE FUSHAT E PERGJITHSHME SI
INFRASTRUKTUR RRUGORE, EKONOMI, BUJQESI, ETJ.

Neni 1
Kryetari i Komunds s& Vitisé i propozon Kuvendit Komunal (& Vitis¢ t&¢ miraton nismén pér
bashké&punimin nder-komunal me Komunén ¢ Kllokotit né fushat ¢ pérgjithshme si infrastruktur€ rrugore,
ckonomi bujgési etj.
Neni 1l
Bashképunimi nder-komunal do 1€ zhvillohet me komunén ¢ Kllokotit.

Neni I
Detajet ¢ bashképunimit do te pércaktohen me marréveshje (& bashképunimit.

Neni IV
Ky propozim vendim prodhon cfekt juridike deri n¢ perfundim & mandatit t& Kryctarit t& Komunés s&
Vetisé,

Neni V

Ky propozim vendim hyn n€ fuqi ditén e miratimit nga Kuvendi i Komunés s& Vitis.

.4 Soko! Haliti

Propozucs: Kryctari iK/o
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Republika ¢ Kosovis | 23 // 20.254 Komuna e Vitisé

Republika Kosova Opstina Vitina

Republic of Kosovo ; (9_2,035702 /Z-{} Municipality Viti‘na

N baz¢ 1€ nenit 58 shkronja h & Ligjit pée Vetéqeverisje Lokale Nr.03/L-40 ( Gazeta zyrtare ¢ Kuvendit
€ Republik@s s¢ Kosovés nr. 28/2008, neni 6 pika 2.1 ¢ Ligji nr. 04/L-010 pér bashk&punim nder-
komunal dhe nenit S pila 1.1 i Rregullores nr. 09/2013 pér Nxitjen ¢ Bashképunimit Nder-komunal, nenit
30 shkronja I (& Statutit & Komun@s s& Vitisé nr.01-013/491 1& datés 21.04.201 1. Kryetari i Komunés sé
Vitisé propozon kété

PROPOZIM VENDIM PER NISMEN
E KRYETARIT TE KOMUNES SE VITISE PER BASHKEPUNIM NDER-KOMUNAL ME KOMUNEN E
KLLOKOTIT NE FUSHAT E PERGJITHSHME SI INFRASTRUKTUR RRUGORE, EKONOM]I,
BUJQESI, ETJ.

Neni l
Kryetari | Komunés s¢ Vitisé i propozon Kuvendit Komunal t& Vitisé 1& miraton propozim vendimin pér
AUTORIZIMIN e Kryetarit t& Komunds s Vitisé pér t& filluar konsultimet me Komunén e Kllokotit pir
bashképunimin nder-komunal né fushat e pérgjithshme si infrastrukturé rrugore, ckonomi bujqési etj.

Neni 11
Pas marrjes s& autorizimin Kryetari i Komunés s¢ Vitisé ¢ njofton Kryvetarin ¢ Komunds pérkatése pér
nismén me t& cilin kérkohet themelimin i bashk&punimit nder-komunal.

Neni HI
Ky propozim vendim prodhon efekt juridike deri nd p¥rfundim t& mandatit t& Kryetarit & Komunés sé

Vetisé.

Neni IV
Ky propozim vendim hyn né fuqi ditén ¢ miratimit nga Kuvendi i Komun@s s Vitisé,

Propozues: Kryetari i Koptunés, Sokol Haliti
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